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روزنـامهمدیریتـی-اقتصــادی

طبقپیشبینیمجمعجهانیاقتصاد،14میلیونشغل
در5سالآیندهنابودمیشوند

آینده مشاغل
تا 2027

فرصت امروز: به گفته مجمع جهانی اقتصاد، 14 میلیون شغل در پنج سال آینده از بین می روند. به طور دقیق تر، 
تا ســال 2027 میلادی، 83 میلیون شغل از بین می رود، اما تنها 69 میلیون شغل جدید جای آن را می گیرد. این 
خلاصه گزارش سالانه »آینده مشاغل 2023« مجمع جهانی اقتصاد است که از پیش بینی های بدبینانه برای آینده 
بازار کار حکایت دارد. در بحبوحه انتشار این گزارش، »کلاوس شوآب«، رئیس مجمع جهانی اقتصاد نیز گفته است 
که هوش مصنوعی ده ها میلیون شغل را نابود خواهد کرد و این باعث می شود با دسته ای از انسان های »بی مصرف« 
روبه رو شویم که هیچ شغلی برای شان وجود ندارد و غیرقابل استخدام خواهند بود. حالا این سوال پیش می آید که 
کدام مشاغل تا پنج سال آینده از بین خواهند رفت؟ چه مهارت های کاری در آینده اهمیت پیدا می کند؟ کدام یک 
از شاغلان از نگاه مجمع جهانی اقتصاد »بی مصرف« شناخته می شوند؟ مجمع جهانی اقتصاد در ابتدای این گزارش...
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رکوردزنی یک ساله چک برگشتی

سرمقاله

ذینفع
حساببانکی

علینظافتیان
دبیر کمیسیون حقوقی 

کانون بانک ها

در بانکداری کلاســیک غربی 
که بنا به عقیده برخی ها، آلوده 
به ربا اســت، اصطلاحی به نام 
beneficiary bank ac�«
count« رواج دارد. ترجمه ساده 
فارســی،  زیان  به  اصطلاح  این 
»ذی نفع حســاب بانکی« است. 
اطلاع  نویســنده  که  آنجایی  تا 
 bank« دارد، پدیــده ای به نام
در   »account beneficiary
سیستم بانکی ایران وجود ندارد 
و نمی تــوان هم زمــان با افتتاح 
حســاب جاری، حساب پس انداز 
یــا حســاب  و  قرض الحســنه 
ســپرده مدت دار، ذی نفع آن را 
تعیین و به بانــک معرفی کرد 
تا پس از فوت صاحب حســاب 
از مزایای آن اســتفاده کند. اما 
صرف نظر از این مطلب، پرسش 
آن اســت که آیا در کشورهای 
دیگر جهان، حساب بانکی مانند 
ضمانت نامه بانکــی یا اعتبارات 
اسنادی علاوه بر دارنده حساب، 
ذی نفع نیز دارد و آیا این پدیده 
پس انداز   در حســاب های  فقط 
قابــل اعمال اســت، یــا آنکه 
می توان آن را در حســاب های 
جــاری نیز اعمــال نمود؟ برای 
روشن ســازی موضــوع مقدمتا 
باید دانســت که در بیمه عمر، 
بیمه گــذار و بیمه گر براســاس 
توافق می کنند که پس  قرارداد 
از فوت بیمه گذار، بیمه گر مبلغ 
یا مبالغی را به ذی نفع بیمه عمر 

پرداخت کند.
ادامه در همین صفحه

18 محرم 1445 - سـال نهم
شماره   2289

8 صفحه - 5000 تومان

Sat.5 Aug 2023

)ROA(وبازدهدارایی)ROC(درمعیارهایبازدهسرمایه

ذینفعحساببانکی

ارزیابی رقبا در بازار؛ راهنمایی جامع برای کسب و کارها
اینکه رقبای شــما در بازار دقیقا مشغول چه کاری هستند، ســوالی است که حتی از روی کنجکاوی هم که 
شده جذابیت زیادی دارد. آدم ها وقتی از کار رقبای شان سر در می آورند، احساس خیلی بهتری خواهند داشت. 
اینطوری حداقل مطمئن می شوید دیگران با سرعت نور از شما جلو نزده و هنوز فرصتی برای خودنمایی در بازار 
دارید. اگر هم اوضاع رقبا خیلی بهتر باشد، تلنگر جدی به شما برای سعی و تلاش بیشتر وارد می شود. همانطور 
که می بینید، ارزیابی وضعیت رقبا همیشه به سود شماست، اما تا وقتی که پای شیوه اجرای این استراتژی وسط 

نیامده باشد؛ چراکه اجرای آن به این سادگی ها نیست!
خیلی از کارآفرینان فکر می کنند ارزیابی رقبا در بازار عملا کاری مثل عملیات های جاسوســی است. اگر شما 
هم اینطور فکر می کنید، باید خواهش کنیم کمتر فیلم های پلیسی تماشا کرده و کمی با واقعیت دنیای کسب...

بانک پاسارگاد بهترین بانک سال 2023 خاورمیانه شد
بانک پاسارگاد به  عنوان تنها بانک ایرانی حاضر در فهرست 
هزار بانک برتر جهان ســال 2023 از طرف نشریه بنکر، رتبه 
 )ROC( اول خاورمیانه و دوم جهان در معیار بازده ســرمایه
و رتبــه اول خاورمیانه و پانزدهم جهان در معیار بازده دارایی 
)ROA( را به خود اختصــاص داد. به گزارش روابط عمومی 
بانک پاســارگاد، براســاس آخرین رتبه بندی موسســه بنکر 
که در ماه جولای 2023 منتشــر گردید، بانک پاســارگاد به  

عنوان تنها بانک ایرانی حاضر در این رتبه بندی، موفقیت های 
خیره کننده ای کسب نموده است. در این راستا، بانک پاسارگاد 
براساس معیار نرخ بازده سرمایه )ROC( با کسب بازده 44.22 
درصدی با اختلاف زیاد نسبت به سایر بانک های منطقه، رتبه 
اول خاورمیانه و رتبه دوم جهانی را به خود اختصاص داد و از 
نظر معیار نرخ بازده دارایی ها )ROA( با بازده 3.71 درصدی 
در رتبه اول خاورمیانه و پانزدهم جهان ایستاد. کسب رتبه  اول 
در معیارهای ذکرشــده با وجود تحریم های اقتصادی ظالمانه 

حاکم بر کشــورمان و افت قابل توجه ارزش پول ملی میســر 
گردیده اســت و بانک پاسارگاد با تکیه بر حمایت سهامداران، 
توان مالی و سرمایه  انســانی توانسته با وجود محدودیت های 

موجود، تمام بانک های خاورمیانه را پشت سر بگذارد.
البته این تنها موفقیت بانک پاســارگاد در رتبه بندی هزار 
بانک برتر جهان در ســال 2023 نبــود و این بانک با صعود 
115 پله ای خود جایگاه بی ســابقه 205 را به خود اختصاص 
داد. رشد چشمگیر بانک پاسارگاد، نام آن را در صدر فهرست 

بالاترین رشد ســرمایه لایه یک در سطح خاورمیانه نیز قرار 
داد. نشــریه بنکر هر ساله در ماه جولای فهرست اسامی هزار 
-Tier( بانک برتر جهان را براســاس معیار سرمایه لایه یک
Capital 1(  منتشــر می کند. بانک پاسارگاد در رتبه بندی 
هزار بانک برتر جهان در سال 2023 که براساس گزارش های 
مالی ســال1400 اعلام شده است، به  عنوان تنها بانک ایرانی 
حاضر در فهرســت مزبور با 115 پله صعود نســبت به سال 
قبل موفق به کســب جایگاه بی سابقه 205 گردید. رشد 115 

پله ای این بانک باعث شــده که نام بانک پاســارگاد در صدر 
 Highest Mover( فهرست بالاترین رشد سرمایه لایه یک
Bank( در سطح خاورمیانه بدرخشد. کسب این موفقیت در 
ادامه افتخارآفرینی های بین المللی بانک پاسارگاد کسب شده 
و پیشتر نیز این بانک در رتبه بندی500 برند برتر بانکی جهان 
)Banking Brands 500 TOP( در ســال 2023 موفق 
به کسب رتبه 238 شد و بالاتر از بسیاری از بانک های معتبر 

منطقه و جهان ایستاد.

بنابراین ذی نفع بیمه عمر، شخص یا اشخاصی هستند 
که توسط بیمه گذار به موسســه بیمه معرفی شده اند تا 
پــس از فوت وی، مبلغ بیمه عمر به ذی نفع یا ذی نفعان 
مشخص شده در فرم »ذی نفع بیمه عمر« پرداخت شود. 
البته براساس رویه معمول، ذی نفع شرکت های بیمه عمر 
از بین وراث بیمه گذار انتخاب می شوند و به موسسه بیمه 
با فرم خاص معرفی می شوند. اما از نظر موازین حقوقی، 
معرفی اشــخاصی غیر از ورثه به  عنــوان »ذی نفع بیمه 

عمر« فاقد مشکل حقوقی است.
با این تحلیــل مختصر راجع به مفهوم ذی نفع در بیمه 
 bank account« عمر می توان دریافت که در حســاب
beneficiary«، رویدادی شبیه به تعیین »ذی نفع بیمه 
عمر« انجام می گیرد؛ با این تفاوت که اساســا بیمه عمر 
برای این امر طراحی شده است که پس از فوت بیمه گذار، 
مبلغ بیمه عمر به اشخاصی برسد که وی در زمان حیات 
خود تعیین و به بانک معرفی کرده اســت، اما  در حساب 
بانکی، هدف از باز کردن حســاب در یــک بانک، ایجاد 
منفعت مالی به نفع یک نفر یا چند نفر خاص نیست. شما 
حســاب  بانکی را برای انجام امور اقتصادی خود یا کسب 
ســود بانکی می خواهید. پس هدف شما از افتتاح حساب 
در یک بانک، ایجاد منفعت مالی برای شخص یا اشخاص 
خاص همانند بیمه عمر نیست. به همین جهت در تعریف 
»bank account beneficiary« گفته شــده اســت: 
»حساب بانکی ذی نفع یک حساب پس انداز است که پس 
از فوت صاحب حســاب، پول را به شخص دیگری منتقل 
می کند. ذی نفعان می توانند برای حساب های بانکی، بیمه 
عمر، حساب های بازنشستگی و سایر دارایی ها باشند. علاوه 
بر این، ذی نفع کسی اســت که می خواهید پس از فوت، 
دارایی خود را دریافت کنید. با راه اندازی حســاب بانکی 
ذی نفع، می توانید از اختلافات حقوقی آینده بر سر وجوه 
موجود در حساب بانکی خود جلوگیری کنید. اگر حساب 

بانکی ذی نفع نداشــته باشید، ممکن اســت دارایی های 
شما مشمول توقیف شــود. وصیت نامه یک روش قانونی 
اســت، اما در صورت عدم وجود وصیت، موضع آن است 
که چه کسی مال یا املاک شما را خواهد گرفت؛ بنابراین 
اگر یک حســاب ذی نفع با موجودی کافی دارید، پس از 
فوت شــما موجودی حســاب به طور خودکار به ذی نفع 
اختصاص داده شده منتقل می شــود. این پدیده می تواند 
به خانواده شــما کمک کند تا هزینه های تشییع جنازه و 
تعهدات مســتمر مانند اجــاره، وام و قبوض آب و برق را 
بپردازند. بــا این حال، تا زمانی که هنوز زنده هســتید، 
حســاب شما برای ذی نفعان قابل دسترسی نیست. علاوه 
بر این، پس از فوت طلبکاران شما در صورت مواجه شدن 
بــا هزینه، مالیات یا بدهی قابل توجــه نمی توانند به پول 
موجود در حساب شما دسترسی داشته باشند.« بنابراین 
کاربرد اصلی »bank account beneficiary« پس از 
فوت دارنده حســاب بانکی محقق می شود. در مورد این 

پدیده بانکی، چند نکته حقوقی قابل توجه است:
اول؛اشخاصصاحبصلاحیتبرایذینفع

حساببانکیشدن
پرســش آن است که چه اشــخاصی می توانند ذی نفع 
حســاب یانکی شما باشــند؟ آیا ذی نفع حساب بایستی 
حتما جزو ورثه شــما باشــد یا آنکه هر شخصی که شما 
مایل باشــید می توانید به  عنوان ذی نفع حساب به بانک 
معرفی کنید؟ پاســخ براســاس اطلاعات ارائه شــده در 
سایت های مرتبط با این موضوع، آن است که مطابق رویه 
متداول در بانکداری غربی به  طور کلی، »ذی نفع حساب 
بانکی می تواند هر کســی باشد که شما انتخاب کرده اید، 
از بهترین دوســت دبیرســتانی گرفته تــا فرزندان تان. 
حتی می توانید چندین ذی نفع را در یک حســاب واحد 
تعییــن کنید و درصدی را که هــر فرد دریافت می کند، 
انتخاب کنید. برخی از موسســات مالی ممکن اســت به 

شــماره تأمین اجتماعی ذی نفع شما نیاز داشته باشند؛ 
بنابرایــن احتمالا باید انتخاب خود را با ذی نفع موردنظر 
خــود در میان بگذارید. افزون بــر آن، گروه های خیریه 
و ســازمان های غیرانتفاعی می تواننــد به  عنوان ذی نفع 
حســاب بانکی خدمت کنند. شما باید مطمئن باشید که 
گروهی که انتخاب می کنید توسط خدمات درآمد داخلی 
به  عنوان یک سازمان خیریه شناخته می شود. شرکت ها، 
شرکت های تضامنی و شــرکت های با مسئولیت محدود 

نمی توانند ذی نفع تعیین شده شما باشند.«
بنابراین مهم نیست که ذی نفع حساب بانکی شما جزو 
ورثه شما باشد یا جزو ورثه شما نباشد. در هر حال، شما 
حق دارید هر شــخصی را به  عنوان ذی نفع بیمه حساب 
به بانک معرفی کنید، اما داشــتن ذی نفع حساب بانکی 
قانونا الزامی نیست. تصمیم در این مورد کاملا در اختیار 
شماست. شما می توانید ذی نفع بانکی خود را تعیین کنید 
و یا این موضوع را مسکوت بگذارید. به همین جهت، »به  
طور کلی، شــما می توانید با یک فرم آنلاین یا کاغذی که 
در آن پست می کنید، یک ذی نفع را انتخاب کنید. بسته 
بــه بانک یا اتحادیه اعتباری خــود می توانید یک یا چند 
ذی نفــع را انتخاب کنید. اگر چنــد ذی نفع را نام ببرید، 
مبالغ معمولا به طور مســاوی بین افرادی که نام می برید 
تقسیم می شود، اما ممکن است بتوانید درصد توزیع مورد 
نظر خود را نیز مشــخص کنید. به  عنــوان مثال، ممکن 
اســت انتخاب کنید که 70 درصد از دارایی های حساب 
خود را به یک کودک بزرگســال و 30 درصد را برای یک 

کودک بزرگسال دیگر اختصاص دهید.«
bankac� »دوم؛اختیاراتومسئولیتهای

»countbeneficiary
با معرفی ذی نفع حساب به بانک توسط دارنده حساب، 
بانک می پذیرد که موجودی حســاب پس از فوت دارنده 
آن ارث نیســت، بلکه به ذی نفع تعلق دارد. مشــروط بر 

آنکــه فــرم payable-on-death )POD(  بــه نام 
ذی نفع ثبت شده باشــد. بنابراین ذی نفع حق دارد پس 
از فوت دارنده حســاب، موجــودی آن را از بانک مطالبه 
کند و بانک نیز قانونا متعهد اســت موجودی حســاب را 
به ذی نفع پرداخت کند. لــذا ورثه نمی توانند ادعایی در 
مورد حساب دارای ذی نفع داشته باشند؛ مگر آنکه مدعی 
بطلان انتصاب ذی نفع باشــند که در آن صورت، تصمیم 
نهایــی برعهده مراجع قضایی خواهد بود. بنابراین اگر به 
حســاب، بهره بانکی تعلق گرفته باشد، متعلق به ذی نفع 
حساب خواهد بود. شاید بتوان اختیارات ذی نفع حساب 
را نوعی تعهد بانک به نفع شخص ثالث )ذی نفع( دانست 
که براساس آن، بانک می پذیرد پس فوت دارنده حساب، 
ذی نفع جانشــین قانونی وی خواهد بــود. پس از مرگ، 
ذی نفــع حق دارد هر پولی را که در حســاب باقی مانده 
است، جمع آوری کند. آنها به  ســادگی باید با شناسایی 
ذی نفع و با داشــتن گواهی فوت صاحب حساب به بانک 
مراجعه کنند. بانک یک کپی از فرمی که شما پر کرده اید 
و نام آنهــا را ذی نفع می کند، دارد. افــزون بر آن، بانک 
چند فرم اضافی را در اختیار صاحب حســاب جدید قرار 
می دهد و موجودی حســاب بدون نیاز به هیچ گونه اقدام 

قضایی به ذی نفع منتقل خواهد شد.
»bankaccountbeneficiary«سوم؛مقایسه

درحقوقایران
براســاس مقررات قانــون مدنی، هر فــرد می تواند تا 
یک ســوم اموال خود را به نفع هر فرد یا به نفع اشخاص 
مختلف وصیــت نماید، اما وصیت مــازاد بر ثلت دارایی 
باطل نیســت، بلکــه به تنفیذ و تأیید ورثــه نیاز خواهد 
داشــت. ماده 823 قانون مدنی در ایــن مورد می گوید: 
»وصیت به زیاده بر ثلث ترکه نافذ نیســت مگر به اجازه 
وراث و اگر بعض از ورثه اجازه کند فقط نســبت به سهم 
او نافذ اســت.« ضمنا لازم نیست کســی که به نفع وی 

وصیت می شــود حتما جزو وارثان وصیت کننده باشــد، 
بلکه حتی می توان به نفع اشــخاص غیروارث نیز وصیت 
نمود. همچنین در وصیت تملیکی براساس مقررات ماده 
827 قانون مورد اشاره، »تملیک به  موجب وصیت محقق 
نمی شــود مگر با قبول موصی له پــس از فوت موصی.« 
ضمــن آنکه وصی می تواند در زمــان حیات هر لحظه از 
مفــاد وصیت خود عدول کند. به ایــن ترتیب به اعتقاد 
نگارنده، پدیــده »bank account beneficiary« را 
نمی توان نوعی وصیت تملیکی بــه مفهوم حقوق مدنی 
ایــران تلقی کــرد؛ زیرا وصیت در حقــوق ایران، نهادی 
خارج از مال یا املاک مورد وصیت اســت؛ در حالی که 
در »bank account beneficiary«، دارنده حســاب 
بانکــی بــه بانک اعــلام می کند که پــس از من، مالک 
موجودی حســاب، ذی نفع آن اســت و این عمل وصیت 
نیســت. شــاید بتوان نوعی حق برداشــت از حساب در 
حقوق بانکی ایران تلقی کرد که دارنده حســاب مشترک 
می تواند نام فردی را به  عنوان مالک تمامی موجودی آن 

در کارت بانک اعلام نماید.
ســخن پایانی آنکه، صنعت بانکداری از غرب به ایران 
آمده اســت و بعد از تصویب قانون پولی و بانکی در سال 
1339 کاملا در ایران نهادینه شده است، اما این صنعت 
سال هاست که از پیشرفت های روز صنعت بانکداری دنیا 
دور مانده اســت. بنابراین دوری از فرآیندها و محصولات 
 »bank account beneficiary« جدید بانکی نظیــر
شایســته نیست. بر همین اســاس می توان به  جای دور 
مانــدن از صنعت بانکداری دنیــا، پدیده ها و محصولات 
جدید صنعت بانکداری را از بانک های معتبر جهان گرفت 
و با پالایش آنها از نظر عدم مغایرت با موازین شــرعی و 
بومی ســازی، آنها را در بانکداری ایران در جهت راحتی 
و آســایش مردم و آسان ســازی عملیات بانکی نهادینه 

ساخت.



فرصت امروز: به گفته مجمع جهانی اقتصاد، 14 میلیون شغل در پنج 
ســال آینده از بین می روند. به طور دقیق تر، تا سال 2027 میلادی، 83 
میلیون شــغل از بین می رود، اما تنها 69 میلیون شــغل جدید جای آن 
را می گیرد. این خلاصه گزارش ســالانه »آینده مشاغل 2023« مجمع 
جهانی اقتصاد اســت که از پیش بینی هــای بدبینانه برای آینده بازار کار 
حکایت دارد. در بحبوحه انتشــار این گزارش، »کلاوس شوآب«، رئیس 
مجمع جهانی اقتصاد نیز گفته اســت کــه هوش مصنوعی ده ها میلیون 
شــغل را نابود خواهد کرد و این باعث می شــود با دسته ای از انسان های 
»بی مصرف« روبه رو شویم که هیچ شغلی برای شان وجود ندارد و غیرقابل 
استخدام خواهند بود. حالا این ســوال پیش می آید که کدام مشاغل تا 
پنج ســال آینده از بین خواهند رفت؟ چــه مهارت های کاری در آینده 
اهمیت پیدا می کند؟ کدام یک از شــاغلان از نگاه مجمع جهانی اقتصاد 

»بی مصرف« شناخته می شوند؟
مجمع جهانی اقتصاد در ابتدای این گزارش می گوید که ممکن اســت 
یافته های این تحقیق کاملا درست نباشد. علتش هم این است که مجمع 
جهانی اقتصاد طی ســال های گذشــته، پیش بینی های پرایراد زیادی را 
منتشــر کرده اســت. با این حال، یافته های این پژوهــش تا حد زیادی 
باورپذیر به نظر می رســد. مجمع جهانی اقتصاد برای تهیه این گزارش، 
دیتای 800 شــرکت در 27 کشور دنیا را جمع آوری کرده و همچنین از 
اطلاعات کاربران ســایت مشهور آموزش آنلاین کورسرا )Coursera( و 
شــبکه اجتماعی لینکدین بهره برده است. گزیده ای از این گزارش 300 

صفحه ای را در ادامه می خوانید.
پیشبینیهایکاریبرایآینده

یافته هــای کلیدی این گزارش را می توان به این شــکل خلاصه کرد: 
طی پنج ســال آینده تکنولوژی باعث تغییراتی بزرگ در بازار کار خواهد 
شد؛ چراکه 75 درصد شــرکت های دنیا تکنولوژی های مربوط به هوش 
مصنوعــی را به کار خواهند گرفت. هوش مصنوعی در ابتدا روی رشــد 
مشــاغل و بالارفتن راندمان کاری تاثیر مثبتی خواهد گذاشــت، اما در 
نهایت 23 درصد مشــاغل دچار تغییرات جدی می شــوند: یعنی یا افراد 
شــغل خود را از دست خواهند داد یا مشــاغل جدید، جایگزین مشاغل 
کنونی می شود. مطابق برآورد مجمع جهانی اقتصاد، در کل فقط 2 درصد 
شــغل های دنیا از بین خواهد رفت و نیازی بــه جایگزینی آنها نخواهد 
بود. البته فراموش نکنید که پاسخ دهندگان این نظرسنجی، کارآفرینانی 
هستند که از این روند سود خواهند برد. نکته جالب تر اینجاست که طبق 
برآورد این گزارش، روند اســتفاده از ربات ها در کارخانه ها )اتوماســیون 
یا خودکارســازی( کندتر از چیزی است که پیش بینی می شده و انتظار 
می رود طی پنج ســال آینده فقط یک درصد مشــاغل توســط ربات ها 

تصاحب شوند.
در بخش بعدی این گزارش، حوزه هایی معرفی شــده اند که به خاطر 
پیشــرفت های تکنولوژیک و روندهای اقتصاد کلان شــاهد بیشــترین 
اشتغال زایی یا بیشترین بیکاری خواهند بود. همانطور که حدس زده اید، 
در حوزه های تکنولوژی و انرژی های نو شــاهد بیشــترین اشتغال زایی 
خواهیم بود. حوزه های آموزش، کشاورزی و بازرگانی که با تکنولوژی های 
نو همگام شــده اند هم اوضاع خوبی خواهند داشــت، اما کدام بخش ها 

گســترده ترین بیکاری را خواهند داشــت؟ پاســخ، حوزه های مربوط به 
خدمات مشتریان است. همچنین بخش هایی از صنایع تولیدی و بازرگانی 
هم که خــود را با تکنولوژی های نو همگام نکرده اند، ضربه بدی خواهند 
خورد. البته علاقه شــدید مجمع جهانی اقتصاد به تکنولوژی، یک علت 
مهم دارد: مجمع جهانی اقتصاد و شــرکایش با دیجیتالیزه شدن جوامع 
است که قدرت بیشتری پیدا می کنند و توان تاثیرگذاری شان بالا می رود.

روابط شرکت ها و کارکنان تغییر می کند
یکی دیگــر از یافته های مجمــع جهانی اقتصاد در گــزارش »آینده 
مشاغل 2023« این است که تفکر تحلیلی و خلاقانه همچنان مهمترین 
مهارت نیروی کار معمولی خواهد بود و نکته اینجاســت که تقریبا نیمی 
از مهارت هایی که امروز ارزشــمند به حساب می آیند، به لطف پیشرفت 
هوش مصنوعی و تکنولوژی طی پنج ســال آینــده بی ربط و کم ارزش 
خواهند شد. حتما خواهید گفت که افراد می توانند دوباره آموزش ببینند 
و آماده ورود به بازار کار جدید شــوند، اما گزارش مجمع جهانی اقتصاد 
می گوید تکنولوژی طوری پیشــرفت خواهد کرد که عده زیادی از مردم 

نمی توانند آموزش دوباره ببینند.
یک پیش بینی دیگر مجمع جهانی اقتصاد در این گزارش، آن است که 
طی سال های آینده شــرکت ها در پیدا کردن نیروی کار جدید و حفظ 
نیروی کار ســابق دچار مشــکلات جدی خواهند شد و به همین خاطر 
ســعی خواهند کرد در حوزه کارهای فیزیکی تا آنجا که ممکن است به 
ربات هــا روی بیاورند و در کارهای ذهنــی نیز از هوش مصنوعی کمک 
بگیرند. پیش بینی جالب دیگر مجمع این است که شرکت ها تحت تاثیر 
روندهای به وجود آمده سعی می کنند در روندهای استخدامی خود زنان، 
جوانــان و کم توان ها را در اولویت قــرار دهند. آخرین پیش بینی مجمع 
جهانی اقتصاد این اســت که طی پنج ســال آینــده نزدیک به نیمی از 
شــرکت ها برای اخراج نکردن کارکنان خــود، از دولت تقاضای یارانه و 
کمک مالی خواهند کرد و حتی از دولت می خواهند که بخشی از پرداخت 

دستمزدها را هم برعهده بگیرد.
رباتهاوهوشمصنوعیعلیهشاغلان

نویســندگان گزارش در این بخش به تحولات انقلاب چهارم صنعتی 
در حال حاضر پرداخته اند. همانطور که می دانید، ما در سال های آغازین 
انقلاب چهارم هســتیم. انقلاب اول صنعتی با کشــف نیروی بخار آغاز 
شد که روند تولید صنعتی را در کشورهای غربی آغاز کرد. انقلاب دوم 
به تولید انبوه، خط تولید و الکتریســیته مربوط می شود که تولید انبوه 
خودرو در اوایل قرن بیستم در آمریکا از نمونه های آن است. انقلاب سوم 
به اختراع کامپیوترها و ربات ها در دهه 70میلادی مربوط می شــود و 
نهایتا انقلاب چهارم به هوش مصنوعی و اینترنت اشیا مرتبط است. البته 
برخلاف پیش بینی های سال های گذشته »آینده مشاغل«، ربات ها هنوز 
نتوانسته اند باعث بیکاری گسترده کارگران شوند، اما نویسندگان گزارش 
حالا مطمئنند که هوش مصنوعی آنچه را که ربات ها نتوانسته اند، انجام 
خواهد داد و طی پنج ســال آینده باعث بیکاری گسترده مردم خواهد 

شد.
براساس نتایج این گزارش، 15 درصد تمام وظایف کاری تا سال 2027 
توسط هوش مصنوعی انجام خواهد شد. کارشناسان حتی تخمین زده اند 

که اگر برنامه نویسان هوش های مصنوعی بتوانند هوش های کم اشتباه تر 
تولید کنند این رقم به 50 درصد برســد. حالا این ســوال پیش می آید 
که کدام قدرت ها می توانند آینده هوش مصنوعی را به ســمتی که خود 
می خواهند بکشــانند؟ اینجا به یک نام آشنا برمی خوریم: مایکروسافت. 
شــرکت مایکروسافت از سرمایه گذاران مهم شــرکت OpenAI خالق 
هوش مصنوعی معروف ChatGPT است. مایکروسافت 13 میلیارد دلار 
در این شرکت سرمایه گذاری کرده و خواهد کرد و نکته جالب اینجاست 
که مایکروســافت از سهامداران عمده مجمع جهانی اقتصاد هم به شمار 

می رود.
دورنمایمشاغلدر5سالآتی

طبق برآورد نویســندگان این گزارش، انتظار می رود که طی پنج سال 
آینده تقریبا یک چهارم تمام مشاغل دنیا دچار به هم ریختگی و بحران 
خواهند شد. این بحران را می توان بحران تقسیم دوباره مشاغل و کارکنان 
نام گذاشت. طی پنج سال آینده افراد مجبورند مشاغل جدیدی را امتحان 
کنند چون مشــاغل قبلی از بین خواهند رفت و مهارت های آنها ممکن 
اســت به کار شغل جدیدی بیاید یا نیاید. مطمئنا هوش مصنوعی، عامل 

کلیدی چنین بحرانی محسوب می شود.
اما در میان حوزه های کاری که طی پنج سال آینده بیشتر از بقیه دچار 
دردسر خواهند شد، بدترین وضعیت را رسانه ها و صنعت سرگرمی دارند. 
فراموش نکنید یکی از آســان ترین کارها بــرای هوش مصنوعی، همین 
نوشــتن مقاله و گزارش و حتی فیلمنامه به سبک فلان نویسنده است. 
در رده دوم این فهرســت، کارمندان دولت را داریم که به نظر می رســد 
هوش مصنوعی می تواند جایگزین شــمار زیادی از آنها شود. رده سوم را 
هم بخش هــای آی تی و مخابرات تصاحب کرده اند. در بخش بعدی این 
گزارش نیز پیش بینی شده که کدام مشاغل عمدتا طی این بازه پنج ساله 
از دســت خواهند رفت و کدام مشاغل بیشترین رشد را خواهند داشت. 
یک علت اینکه مجمــع جهانی اقتصاد، کارمندان بانک ها و صندوقداران 
را جزو بزرگ ترین بازندگان قرار داده، این است که مجمع جهانی اقتصاد 
بــه دنبال دیجیتالیزه کردن پول اســت و دنیایی بدون پول نقد را تبلیغ 

می کند.
چهمهارتهایکاریلازماست؟

در بخش بعدی این گزارش، این ســوال مطرح شــده است که تا پنج 
سال آینده افراد شاغل به چه مهارت های شغلی نیاز خواهند داشت. برای 
پاسخ بدین ســوال ابتدا باید دید مهمترین مهارت هایی که کارفرماها از 
نیروهای خود انتظار دارند در حال حاضر چیســت؟ این مهارت ها شامل 
تفکر تحلیلی )analyticalthinking(، تفکر خلاقانه، انعطاف پذیری و 
ســرعت عمل، کنجکاوی و یادگیری در طول زندگی و سواد تکنولوژیک 
می شود، اما سه مهارتی که کارفرماها از نیروهای خود در پنج سال آینده 
توقع دارند چیست؟ این مهارت های سه گانه به ترتیب تفکر خلاقانه، تفکر 
تحلیلی و ســواد تکنولوژیک نام دارند. البته نویســندگان گزارش اذعان 
دارند که این مهارت ها آنچنان به درد مشاغلی که اوضاع شان در سال های 
آینده همچنان پرثبات خواهند بود، نخواهد خورد. این مشــاغل پرثبات 
فیزیکی در حوزه های مراقبت های درمانــی، تولید مواد غذایی، معدن و 

تولید کارخانه ای خواهند بود.
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آینده مشاغل تا 2027

مرکز پژوهش های مجلس در یک گزارش کارشناســی می گوید، اعطای 
رانت 80 هزار میلیارد تومانی به خریداران خودرو در ســال 1400 و عبور 
زیان انباشته سایپا و ایران خودرو از 130 هزار میلیارد تومان در سال 1401 
ناشی از نحوه قیمت گذاری بوده است. برآوردهای بازوی پژوهشی مجلس 
در گزارش »بررسی مسئله قیمت گذاری خودرو در ایران« نشان از اعطای 
رانــت 80 هزار میلیارد تومانی به خریداران خودرو در ســال 1400 دارد. 
مجموع زیان انباشــته دو گروه خودرویی سایپا و ایران خودرو تا پایان سال 
1400 به بیش از 111 هزار میلیارد رسیده است. تخمین ها همچنین نشان 
می دهد که تا پایان سال 1401 این زیان ها از 130 هزار میلیارد تومان نیز 
عبور کرده باشد، البته قابل کتمان نیست که وجود زیان در صنعت خودرو 
به مواردی از جمله تحریم ها و ناکارآمدی مرتبط اســت و حتی در ســال 
1396 نیز دو گروه خودرویی مجموعا بیش از 14 هزار میلیارد تومان زیان 
انباشته داشته اند، اما بخش قابل توجهی از رشد زیان انباشته طی پنج سال 
گذشته )یعنی از ســال 1397 به بعد( به نحوه قیمت گذاری مرتبط بوده 
است. بنابراین ضروری است که نظام قیمت گذاری خودرو اصلاح شود. ذکر 
این نکته نیز حائز اهمیت است که اگرچه تأمین قطعات در شرایط تحریم 
موجب افزایش قیمت تأمین شــده اســت، اما عدم شفافیت در قراردادها 
به ویژه در تجزیه و تحلیل قیمت قطعات که بر قیمت تمام شده خودروساز 

موثر است، باید در زنجیره تولید خودروسازی اصلاح شود.
براســاس این گزارش، نوع رابطه دولت و شــرکت های خودروســازی و 
حاکمیت شــرکتی در این بنگاه ها، یکی از اساســی ترین وجوه ساختاری 
پیدایش مســائل فراوان در این صنعت است. دولت برخلاف آنکه در ظاهر 
حدود 6 درصد از سهام ایران خودرو و 17 درصد از سهام سایپا را در اختیار 
دارد، اما در واقع، صاحب اختیار بیش از 50 درصد از سهام هر دو خودروساز 
از طریق ســهام چرخه ای )حدود 26 درصــد در ایران خودرو و حدود 42 

درصد در ســایپا ( و سهام شــرکت های عمومی غیردولتی است و از این 
طریق، اعمال نظر دولت و دخالت در بنگاه ها به طور بی واسطه و به سرعت 
امکان پذیر اســت. علاوه بر آن؛ در اختیار داشــتن سهام چرخه ای توسط 
خودروسازان عملا به کاهش سرمایه در گردش و توان مالی هر دو شرکت 

برای تولید منتهی شده که منجر به زیان  های مالی فراوان شده است.
گزارش مرکــز پژوهش ها در خصوص قیمت گذاری خودرو در کشــور 
نشان می دهد: اصلی ترین ایراد وارد بر دستورالعمل قیمت گذاری شورای 
رقابت، این اســت که خودروهایی که آنالیز قیمت آنها در ســال 1391 
و بعد از آن انجام شــده  اســت و هرگز پس از آن مجددا از ســوی این 
شورا محاسبه نشده و همان محاسبه به  عنوان قیمت پایه در نظر گرفته 
شــده است و صرفا به  صورت سالیانه با شاخص تورم تولیدکننده خودرو 
افزایش داده شــده  اســت. مضافا اینکه این محاسبه براساس معیارهای 
کیفیت و بهره وری تعدیلی صورت نگرفته اســت؛ این در حالی است که 
ســاختار هزینه های خودروسازان پس از 9 سال دچار تغییر شده  است و 
همچنین شاخص تورم تولیدکننده نیز نمی تواند بازتاب دقیقی از افزایش 

هزینه های تولیدکنندگان طی این سال ها داشته باشد.
در مجموع به گفته بازوی کارشناسی مجلس، صنعت خودرو در ایران 
از مشکلات ساختاری اقتصادی-سیاسی عمیقی رنج می برد؛ به طوری که 
بــرای اصلاح این صنعت علاوه  بر اصلاح اساســی این ســاختار معیوب 
بایــد ابعاد تأثیرگذار دیگری ازجمله قیمت گذاری و نحوه فروش، راهبرد 
حمایــت از صنعت خودرو، الگوی توســعه فناوری، رقابــت در بازارهای 
داخلی و جهانی، ایمنی و کیفیت، اســقاط، آلایندگی و مصرف سوخت، 
حکمرانی شــرکتی و نحوه تأمین مالی نیز اصلاح و تعیین تکلیف شود. 
پس از جهش ارزی سال 1391 و افزایش شدید قیمت خودروها، شورای 
رقابت وفق ماده )58( قانون اجرای سیاســت های کلی اصل )44( قانون 

اساسی، تدوین دستورالعمل نحوه قیمت گذاری خودروها را برعهده گرفت 
و از همان ابتدا مناقشــات میان خودروسازان و شورای رقابت ایجاد شد 
و با شــروع دور دوم تحریم ها در ســال 1397، نحوه قیمت گذاری آثار 
فراوانــی را بر صنعت خودرو ایجاد کرد؛ به نحوی که با وجود مشــکلات 
ناشــی از تحریم و ناکارآمدی خودروســازان، تا پایان اســفندماه 1401 
زیان دو خودروساز بزرگ کشــور مجموعا به بیش از 130 هزار میلیارد 
تومان رسیده است. هرچند از سال 1397 تاکنون چندین بار مسئولیت 
قیمت گذاری میان شورای رقابت و سایر نهادها از جمله ستاد تنظیم بازار 
دست به دست شده اســت، اما این تغییر نهادی نه تنها وضعیت را بهتر 

نکرده که به بدترشدن وضعیت نیز منجر شده است.
در این گزارش براساس آسیب شناسی دستورالعمل های قیمت گذاری 
که تاکنون مورد اســتفاده قــرار گرفته و با این قید که پیشــنهادها به 
لحاظ امکان اجرایی شــدن و با در نظر داشــتن ملاحظــات اجتماعی و 
سیاسی قابلیت جاری شدن در نظام تصمیم گیری کشور را داشته باشد، 
پیشــنهادهایی در غالب کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت ارائه شــده 
است. این گزارش در بخش پیشــنهادهای سیاستی خود می گوید: لازم 
اســت شــورای رقابت معیار کیفیت و بهره وری را تغییر دهد و به  جای 
آن از وزارت صنعت درخواســت ارائه آیین نامه ای برای ارتقای کیفیت و 
ایمنی خودروســازان نماید و براساس آن آیین نامه معیاری برای تشویق 
و یا جریمه خودروســازان مشخص کند. در بلندمدت نیز و در دوره ثبات 
وضعیت بازار صنعــت خودرو و اقتصاد، از آنجا کــه مهمترین ابزار یک 
انحصارگر برای اجحاف در حق ســایرین، افزایش قیمت از طریق کاهش 
عرضه و همچنین عدم بهبود کیفیت اســت، لازم است که شورای رقابت 
بــه  جای تمرکز بر قیمت گذاری، به تنظیم گری در حوزه عرضه، کیفیت، 

ایمنی، تغییر مدل و... اقدام کند.
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ناصر چمنی، رئیس کانون انجمن های صنفی کارگران ایران

 مواد 15، 16، 66 و 67 برنامه هفتم توسعه دارای تناقضاتی است که به نظر 
می رسد حتی خود برنامه نویسان نیز متوجه آن نشده باشند. در ماده 15 برنامه 
هفتم توســعه در مورد پرداخت نصف حقوق به کارگرانی که تازه وارد بازار کار 
می شوند و پرداخت بیمه نسبت به میزان حقوق پرداختی صحبت شده است. 
همچنین در مورد صندوق های تامین اجتماعی که بحث بیمه اجباری کارگران 
و 7 درصد ســهم کارگر و 23 درصد ســهم کارفرما مدنظر اســت، صحبت از 

تغییراتی مبنی بر نصف شدن این سهم است.
در ماده 66 و 67 برنامه هفتم توســعه سعی شــده با تغییراتی از صندوق 
تامین اجتماعی که در شــرایط ورشکستگی اســت، حمایت شود و به دلیل 
مشــکلاتی که صندوق های بازنشستگی دارند، قصد دارند سن بازنشستگی را 
افزایش دهند و تغییراتی در فرمول نوع تخصیص حقوق بازنشســتگی ایجاد 
کنند. همچنین ایجاد تغییراتی در مشاغل سخت و زیان آور مدنظر است. البته 
صندوق تامین اجتماعی نباید ورشکست شود. این صندوق بزرگ ترین هلدینگ 
خاورمیانه است. عدم مدیریت های موجود و تبدیل شدن این سازمان به حیاط 
خلوت باعث مشــکلات این صندوق شده است. سازمان تامین اجتماعی یک 
صندوق بین نسلی است و اساسا از دولت بودجه ای دریافت نمی کند؛ در حالی 
که اصلی ترین تصمیم گیرنده برای صندوق تامین اجتماعی در حال حاضر دولت 
اســت. این در شرایطی است که صندوق تامین اجتماعی را جامعه کارگری و 
کارفرمایی باید مدیریت کنند، نه دولت، متاســفانه تنها کسانی که حق رأی و 
نظر در مورد پولی که کارگر و کارفرما به صندوق تامین اجتماعی واریز می کنند 
را ندارند، همین جامعه کارگر و کارفرمایی است که صندوق به آنها تعلق دارد.

در مورد ماده 15، از یک طرف کارشناســان اعتقاد دارند که امید در زندگی 
باید افزایش یابد و فرزندآوری باید بیشتر شود و در این زمینه تبلیغ می کنند، اما 
در اولین قدم و مرحله ورود جوانان به بازار کار و اقتصاد با پرداخت نصف حقوق 
آنها را ناامید می کنیم. این موضوع به هیچ عنوان کارشناسی نیست. با وضعیت 
اقتصادی کشــور، یک کارگر حتی با مبلغ 7.8 میلیون حداقل دســتمزد هم 
نمی تواند زندگی و اموراتش را بگذراند چه برسد به نصف این مبلغ. یقینا افراد 
جوان و تازه کار با این شرایط وارد بازار کار نمی شوند و مطمئنا مسئله اشتغال 
در صورت تصویب این ماده حادتر می شود. با این اقدام جامعه کارگری جوان را 
که در سن جوانی باید زندگی اش را پایه ریزی کند و برای آینده تصمیم بگیرد، 
سرخورده می کنیم. حتی دست کارفرما را در اخراج این کارگران باز گذاشته اند، 
سوال این است چطور انتظار داریم جامعه جوانی که نسبت سال های گذشته 

آگاه تر و باسوادتر شده است را با این شرایط به کار بگیریم؟
از طرفی شاید در نگاه اول اینطور به نظر برسد که ماده 15 و پرداخت نصف 
حقوق و... به نفع جامعه کارفرمایی است، اما مطمئنا بزرگ ترین ضربه را همین 
کارفرمایان متحمل خواهند شــد. به این دلیل که جوانان با این وضعیت وارد 
بازار کار نمی شوند و رشد اقتصادی پیش بینی شده حتی به میزان خیلی پایین تر 

نیز محقق نخواهد شد.
تعارض منافعی که در لایحه برنامه هفتم توســعه به وجود آورده اند، تامین 
اجتماعی را بــا کاهش درآمد روبه رو می کند؛ چراکه جامعه کارگری حاضر به 
اشتغال با نصف حداقل حقوق نخواهد بود. این موارد مطمئنا نه به نفع جامعه 
کارگری است و نه کارفرمایی و نه حتی خود صندوق تامین اجتماعی و شاهد 
افزایش نارضایتی و معضلات اجتماعی خواهیم بود و با افزایش ناهنجاری های 
اجتماعی، هزینه های دولت و جامعه و کشــور افزایش پیدا خواهد کرد. برنامه 
هفتم توسعه به نوعی کارگران و کارفرمایان را روبه روی هم قرار داده اند. در واقع، 
سیاســتگذار و قانونگذار خود بیرون گود نشسته اند و این دو مجموعه کارگر و 
کارفرما را که باید کنار هم کار کنند و رشد اقتصادی را محقق کنند، در مقابل 
هــم قرار داده اند. به عبارتی، دولت مســئولیت پذیری خود در این زمینه را در 

برنامه هفتم توسعه به صفر رسانده است.
این تغییرات در قانون کار و بازنشســتگی در لایحه برنامه هفتم توســعه، 
دســتیابی به رشد اقتصادی هدف گذاری شده را نیز دچار چالش می کند. رشد 
اقتصادی به چند مولفه نیاز دارد، یکی سرمایه گذار که سرمایه می آورد و دیگری 
نیــروی کار که توان خــود را می گذارد و نهایتا دولت و نقش حمایتی که باید 
در ایــن زمینه ایفا کند. در حال حاضر مــا دو مولفه اول را داریم ولی حمایت 
دولت را نداریم. به عبارتی، هزینه  ها را بیش از همه جامعه کارگری قرار اســت 
پرداخت کند. موضوع دیگری که باید مدنظر قرار بگیرد، این است که تغییرات 
در قانون کار در برنامه هفتم توســعه، قوانین بالادستی در این زمینه از جمله 
قانون ســازمان تامین اجتماعی و قانون کار را به نوعی زیر سوال می برد و این 
موضوع تبعات زیادی دارد. بزرگ ترین ایراد قوانین برنامه توسعه، این است که 
مشخص نمی شود تا چه میزان اهداف این برنامه ها عملیاتی می شود؛ به عبارتی، 
برنامه توســعه راهی برای دور زدن قانون شده است. در حالی که قوانین کار و 
تامین اجتماعی در کشــور وجود دارد، با قانون توسعه این قوانین دور زده و به 
دولت اجازه داده می شــود به منابع کارگران دست اندازی کند. این روند، قانون 
کار و تامین اجتماعی را بی اثر می کند و اجازه سوءاســتفاده از این قوانین داده 
می شــود و دولت هم از تعهدات خود در قبال قانون شانه خالی می کند. سوال 
این اســت وظیفه دولت چیست؟ دولت قرار است چه تعهداتی داشته باشد، تا 
اینجای برنامه همه هزینه ها بر دوش کارگران گذاشته شده است. واقعیت این 
اســت که اگر دولت ها به تعهدات خود عمل کرده بودند، بسیاری از مشکلات 
فعلی سازمان تامین اجتماعی وجود نداشت؛ آمار نشان می دهد مبلغ 320هزار 
میلیارد تومان، مبلغ آخرین بدهی دولت به تامین اجتماعی به واســطه عدم 
ایفای تعهدات است. در حالی که اگر به دنبال توسعه کشور و اقتصادی هستیم، 
اجرای قانون های موجود بهتر به این هدف کمک می کند و نیازی به برنامه های 
توسعه نیست. در برنامه هفتم توسعه همچنین عنوان شده حق بیمه کارگران 
به سازمان امور مالیاتی پرداخت شود. این موضوع نیز بسیار تعجب برانگیز است؛ 
چراکه دخل و تصرف در حق بیمه و استفاده برای مصارف دولت، ایرادات زیادی 
دارد. در صورتی که حق بیمه ها به حســاب ســازمان امور مالیاتی واریز شود، 
با توجه به مشــکلات مالی دولت و غیرشفاف بودن درآمدهای مالیاتی معلوم 
نیست، چطور قرار اســت تعهدات سازمان تامین اجتماعی در مقابل کارگران 
و مســتمری بگیران ایفا شود. بنابراین مشــکلات جدی از این بابت در صورت 

تصویب در برنامه هفتم توسعه برای جامعه کارگری پیش خواهد آمد.
در مورد ماده 16 برنامه هفتم توســعه در مورد افــرادی که معلولیت های 
جسمی دارند و افراد تحت پوشــش نهادهای حمایتی و پرداخت مبلغ کمتر 
از دســتمزد برای اســتخدام آنها، مواردی مطرح شده اســت. در این زمینه 
باید گفت در همه جای دنیا ســعی می شــود با ایجاد اشتغال برای افرادی که 
به نوعی معلولیت و محدودیت جســمی دارند، روحیه آنها را تقویت کنند. اما 
برنامه نویسان توسعه در این بند، حمایت درست و اصولی از این افراد ندارند و 
به جای ایجاد شــرایطی برای همراه کردن این افراد در اقتصاد کشور، کارکرد 
آنها را با پرداخت نصف حقوق زیر سوال می برند. همچنین با پرداخت یک دوم 
حقوق به افراد زندانی که اکثرا به دلیل مشکلات مالی در زندان هستند، دست 

حمایتی دولت را نمی بینیم.
در لایحه برنامه هفتم توســعه همچنین مشابه برنامه های قبلی بر افزایش 
تولید و اشــتغال تاکید شده است، سوال این اســت دولت چه کاری در قبال 
جامعه کارگری و کارفرمایــی و کارآفرینان و تولیدکنندگان باید انجام دهد؟ 
دولت با زیر ســوال بردن امنیت شــغلی و پرداخت نکردن حداقل ها به جای 
حمایــت از کارآفرینان و رفع موانع کار تولیــدی و کارآفرینی از وظیفه خود 
شــانه خالی کرده و با این اقدامات به ناهنجاری اجتماعی و بی اعتمادی دامن 
خواهد زد. همچنین با مطرح شدن موضوع افزایش سن بازنشستگی در برنامه 
هفتم توسعه بدون بررسی ابعاد کارشناسی موضوع، کارایی و انگیزه نیروی کار 
را کاهش می دهیم. مهمتر از این، اجازه داده نمی شــود جامعه جوان وارد بازار 
کار شوند. در پایان باید گفت که تصویب چنین مواردی و اعمال تغییرات بدون 
پشتوانه کارشناسی در روابط کار و بازنشستگی نه تنها به توسعه کشور کمک 
نمی کند، تبعات اجتماعی خواهد داشت و در بلندمدت حتی به نفع کارفرمایان 

نیست.
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فرصت امــروز: با وجود رشــد 47 درصدی مبلغ مبــادلات چک در 
خردادماه 1402، ســهم برگشــتی ها رکورد زده است؛ تا جایی که سهم 
چک های برگشتی از کل مبادلات چکی از حیث مبلغ به بالاترین سطح 
در 12 ماه گذشــته رسیده اســت. هرچند ارزش چک های مبادله ای در 
خردادماه افزایش یافته، ســهم چک های برگشــتی و وصول نشــده در 
مبادلات نیــز در چند ماه اخیر رو به  افزایش بوده اســت، به  طوری  که 
بالاترین نرخ چک های برگشــتی پس از خرداد ســال گذشته در خرداد 
امســال رقم خورده است. این در حالی است که با گسترش سامانه صیاد 
در مبادلات چک، امنیت این شــاخص بالاتر رفته و سهم برگشتی ها تا 

پیش از این در سطوح پایینی ثبت شده بود.
براســاس آمارهای بانک مرکــزی، تعداد چک های مبادله شــده در 
خردادماه بیش از 7 میلیون و 900 هزار فقره بوده که 91.7 درصد از این 
تعداد وصول شده است. ارزش کل چک های مبادله شده حدود 503 هزار 
میلیارد تومان به ثبت رسیده که 445 همت از آن به وصول رسیده و 58 
همت باقیمانده برگشــت خورده است. حجم مبادلات چک در خردادماه 
امسال 161 هزار میلیارد تومان بیشتر از این شاخص در موقعیت مشابه 
خود در ســال گذشته بوده و 47 درصد بیشتر شده است. بررسی ماهانه 
نیز نشــان می دهد در این مقطع 22 هزار و 300 میلیارد تومان بر حجم 
مبادلات چک نسبت به اردیبهشت ماه افزوده شده که به لحاظ درصدی 
معادل 4.6 درصد بوده اســت. این افزایــش در ارزش مبادلات می تواند 
ناشــی از افزایش قیمت ها در سطح مبادلات باشــد یا ریشه در افزایش 
مبادلات چک داشته باشد. نکته جالب اینجاست که تورم نقطه به نقطه 
در خرداد امســال 42.6 درصد برآورد شده و رشد مبلغ کل مبادلات از 
رشد سطح عمومی قیمت ها بیشتر بوده است. به گزارش »اکوایران«، علی 
رغم افزایش ارزش چک های مبادله ای در خردادماه 1402 نسبت به ماه 
قبل، نســبت چک های وصول شده 0.5 درصد کاهش یافته است؛ یعنی 
مبلغ چک ها حدودا 22 همت نســبت به اردیبهشت افزایش داشته ولی 
نسبت چک های وصول شده از 92.2 درصد به 91.7 درصد کاهش یافته 
است. بنابراین در مقابل نرخ چک های برگشتی از حیث مبلغ معادل 11.6 
درصد بوده که بالاترین سطح را از خردادماه 1401 تاکنون داشته است.

بزنگاهمهمبرایچکهایقدیمی
بررسی آماری اســتفاده از چک در سراسر کشور نشان می دهد که در 
حال حاضر و پس از گذشت حدود دو سا   ل از اجرایی شدن قانون جدید 
چک، اســتفاده از این ابزار در میان فعالان اقتصادی و افراد جامعه بسیار 
متداول   تر از قبل شده اســت. به عقیده کارشناسان، کاهش اطمینان به 
روند قیمت ها در آینده همراه با افزایش اطمینان به وصول   شــدن چک   ها 
و  ســازوکار تضمین آنها، باعث افزایش اســتقبال از چک و تبدیل شدن 
آن به یک ابزار محبوب پرداخت در میان شــهروندان و فعالان اقتصادی 
شده است. طبق آمار بانک مرکزی، 88.4 درصد چک های مبادله شده در 

خردادماه امسال از چک های جدید بوده است. از سوی دیگر، بانک ها نیز 
نسبت به گذشته شــرایط آسان تری برای دریافت کنندگان چک در نظر 
گرفته اند و افراد می توانند تنها با معرفی یک شخص معتبر به بانک برای 
اولین بار یک دسته چک 10 تایی دریافت کنند. بانک مرکزی همچنین 
اعلام کرده که از ابتدای مهرماه امسال چک های قدیمی )چک های بدون 
نیاز به ثبت و تایید در ســامانه صیاد( فقط در بانک خودشــان )شــعب 
بانک های صادرکننده دســته چک( پذیرفته می شوند. بنابراین دارندگان 
این دســته چک ها در فرصت باقی مانده می توانند به شعب خود مراجعه 

کرده و دسته چک صیادی جدید دریافت کنند.
در خردادماه امســال بیش از 91 درصد چک ها وصول شدند. براساس 
آمار چک های مبادلــه ای در خردادماه 1402، بیش از 7 میلیون و 900 
هزار فقره چک به ارزش حدود 5036 هزار میلیارد ریال در این ماه مبادله  
شد که نسبت به ماه قبل از نظر تعداد 3درصد و از نظر مبلغ 4.6 درصد 
افزایش را نشــان می دهد. طبق اعلام بانک مرکزی، در خردادماه امسال 
91.7 درصد از کل چک های مبادله  شده در سامانه چکاوک وصول شده 
است. این نسبت از نظر مبلغی نیز معادل 88.4 درصد است. درصد تعداد 
و مبلغ چک های وصول  شــده در ماه قبل از آن یعنی اردیبهشت ماه نیز 
بــه ترتیب معادل 92.2 درصد و 89.3 درصد بوده اســت. همچنین این 
نسبت در ماه مشابه سال قبل به ترتیب برابر 90.5 درصد و 89.1 درصد 
بوده اســت. بانک مرکزی همچنین در بخشنامه خود )در تاریخ 7 تیرماه 
1402( بــه بانک ها اعلام کرده که از ابتدای مهرماه امســال، چک های 
قدیمــی )چک های بدون نیاز به ثبت و تایید در ســامانه صیاد( فقط در 
شعب بانک های صادرکننده دسته چک پذیرفته می شوند و دارندگان این 
دسته چک ها در فرصت باقی مانده می توانند به شعب خود مراجعه کرده و 

دسته چک صیادی جدید دریافت کنند. 
رشدمبادلاتچکیدرخردادماه

در خرداد ماه امسال بیش از 7 میلیون و 900 هزار فقره چک به ارزش 
حدود 5036 هزار میلیارد ریال مبادله شد. براساس آمارهای بانک مرکزی، 
در خرداد مــاه 1402 بیش از 7 میلیون و 900 هزار فقره چک به ارزش 
حدود 5036 هزار میلیارد ریال مبادله شــد که نسبت به ماه قبل از نظر 
تعداد، 3 درصد و از نظر مبلغ، 4.6 درصد افزایش را نشان می دهد. 91.7 
درصد از کل چک های مبادله شــده در سامانه چکاوک در این ماه وصول 
شدند. این نسبت از نظر مبلغی نیز معادل 88.4 درصد است. درصد تعداد 
و مبلغ چک های وصول شده در ماه قبل از آن یعنی اردیبهشت ماه نیز به 
ترتیب معادل 92.2 درصد و 89.3 درصد بوده است. همچنین این نسبت 
در ماه مشــابه سال قبل به ترتیب برابر 90.5 درصد و 89.1 درصد بوده 
اســت. همانطور که گفته شد، پیشــتر بانک مرکزی در بخشنامه شماره 
79966 در تاریخ 7 تیرماه 1402 به شبکه بانکی اعلام کرد که از ابتدای 
مهرماه سال جاری، چک های قدیمی )چک های بدون نیاز به ثبت و تایید 

در سامانه صیاد( فقط در شعب بانک های صادرکننده دسته چک پذیرفته 
می شــوند و دارندگان این دسته چک ها در فرصت باقی مانده می توانند به 
شعب خود مراجعه کرده و دســته چک صیادی جدید دریافت کنند. در 
همین زمینه لازم به ذکر اســت که چک های جدید بنفش رنگ که الزام 
ثبت و تایید در سامانه صیاد دارند مورد اقبال عمومی بوده و 88.4 درصد 

چک های مبادله شده از چک های جدید بوده است.
براساس این گزارش، در خردادماه امسال در کل کشور بالغ بر 7 میلیون 
و 900 هزار فقره چک به ارزشــی حدود 5036 هزار میلیارد ریال مبادله 
شــده است که نســبت به ماه قبل از نظر تعداد و مبلغ به ترتیب رشد 3 
درصدی و 4.6 درصدی را نشــان می دهــد. در خردادماه 50.1 درصد از 
تعداد چک های مبادله ای کل کشــور در سه استان تهران )32.6 درصد(، 
اصفهان )10.6 درصد( و خراســان رضوی )6.9 درصد( مبادله شده است 
که بیشــترین سهم را در مقایسه با سایر استان ها دارا بوده اند. در این ماه 
همچنین 62.1 درصد از ارزش چک های فوق در ســه استان تهران )49 
درصد(، اصفهان )7.9 درصد( و خراسان رضوی )5.2 درصد( مبادله شده 
است که بیشترین سهم را در مقایسه با سایر استان های کشور دارا بوده اند.

رشدقابلتوجهچکبرگشتی
همانطور که اشاره شد، علی رغم رشد 47 درصدی مبلغ مبادلات چک 
در خردادماه اامسال، ســهم چک های برگشتی رکورد زده و سهم آن از 
کل مبادلات چکی از حیث مبلغ به بالاترین ســطح در 12 ماه گذشــته 
رسیده است. براساس آمارها در خردادماه در کل کشور حدود 659 هزار 
فقره چک به ارزش حدود 585 هزار میلیارد ریال برگشــت داده شــده 
اســت که نســبت به ماه قبل از نظر تعداد و مبلغ به ترتیب 9.7 درصد 
و 13.9 درصد افزایش را نشــان می دهد. در آخرین ماه فصل بهار از کل 
تعداد و مبلغ چک های مبادله شــده به ترتیب 8.3 درصد و 11.6 درصد 
برگشت داده شده است. درصد تعداد و مبلغ چک های برگشت داده شده 
در اردیبهشــت ماه امسال نیز به ترتیب معادل 7.8 درصد و 10.7 درصد 
بوده است. این ارقام در خردادماه 1401 هم به ترتیب برابر با 9.5 درصد 

و 10.9 درصد بوده است.
در استان تهران بیش از 204 هزار فقره چک به ارزش حدود 246 هزار 
میلیارد ریال در خردادماه برگشــت داده شد که از نظر تعداد 7.9 درصد 
و از نظر ارزش 10 درصد از کل چک های مبادله ای برگشــت داده شده 
را تشــکیل می دهد. در سایر استان های کشور نیز بیشترین نسبت تعداد 
چک های برگشــتی به کل چک های مبادله ای در استان ها، به ترتیب به 
استان های خراسان شــمالی با رقم 11.6 درصد، کردستان با 11 درصد 
و ایلام با 10.9 درصد اختصاص پیدا کرده اســت. در ســمت مقابل نیز 
استان های گیلان با 5.8 درصد، خوزستان با 7.5 درصد و مازندران با 7.6 
درصد پایین ترین نسبت تعداد چک های برگشتی به کل تعداد چک های 

مبادله شده در استان را به خود اختصاص داده اند.

صیادحریفچکهایبرگشتینشد

رکوردزنی یک ساله چک برگشتی

بازوی کارشناسی مجلس، سن مناسب مردان برای بازنشستگی را 55 
ســال و برای زنان 48 سال اعلام کرده است. مرکز پژوهش  های مجلس 
در گزارشــی نگرش مردم به صندوق های بازنشســتگی و ابعاد مختلف 
اصلاحات آن را مورد بررسی قرار داده و میانگین سن مناسب مردان برای 
بازنشســتگی از نظر مردم را 55 سالگی و برای زنان 48 سالگی برآورد 
کرده است. در ایران 18 صندوق بازنشستگی وجود دارد که در مجموع 
حدود 23.6 میلیون مشــترک مستمری بگیر اصلی را تحت پوشش قرار 
داده اند؛ براســاس آخرین آمارهای رسمی )ســال 1399( حدود 17.9 
میلیون نفر مشترک اصلی سازمان تأمین اجتماعی، حدود 2.5 میلیون 
نفر اصلی صندوق بازنشستگی کشــور، حدود 1.5 میلیون نفر مشترک 
اصلی صندوق روســتائیان و عشــایر و 1.1 میلیون نفر مشترک اصلی 
صندوق تأمین اجتماعی نیروهای مسلح هستند. از تعداد مشترکان سایر 
صندوق های بازنشستگی دستگاهی اطلاعات دقیقی در دسترس نیست 
اما براســاس آخرین آمارها در ســال های اخیر، تعداد مشترکان آنها در 

مجموع حدود 700 هزار نفر تخمین زده می شود.
این در حالی است که نظام تامین اجتماعی و به طور خاص صندوق های 
بازنشســتگی در ایران با مشــکلات متکثر و البته پیچیده ای دســت و 
پنجه نرم می کنند که هر سه وجه تشــکیل دهنده آن یعنی بیمه شده، 
کارفرمــا و دولت را درگیر و طی ســالیان اخیر به دلیل وابســتگی این 
صندوق ها به بودجه دولت ابعاد گســترده ای پیدا کرده است؛ به گونه ای 
که ابلاغ سیاســت های کلی تامین اجتماعی ابلاغی مقام معظم رهبری 
در فروردین ماه ســال گذشته و نیز تاکید موکد ایشان در سیاست های 
برنامه هفتم توســعه بر اســتقرار نظام جامع تامین اجتماعی نشــان از 
اهمیت ساماندهی این حوزه دارد. براساس ارزیابی مطابق با بررسی های 
صورت گرفته توسط کمیسیون اجتماعی مجلس چالش های موجود در 
این حــوزه در دو بخش »مدیریت و راهبــری صندوق ها« و »چگونگی 
تأمین کسری منابع مالی این صندوق ها در سطح مدیریت کلان کشور« 
مطرح است. در ســال های اخیر، مشــکلات و چالش های صندوق های 
بازنشستگی در کشور به یکی از چالش های جدی نظام حکمرانی تبدیل 
شده اســت، به طوری که بسیاری از کارشناســان و مسئولان مربوطه 
نســبت به پیامدهای این بحران هشــدار داده اند. تداوم وضعیت فعلی 

ممکن است برخی صندوق ها را با مشکل جدی مواجه کند.
از همین رو به نظر می رسد تدوین و اجرای اصلاحات بنیادین در نظام 
بازنشستگی کشــور، امری اجتناب ناپذیر است. برای این منظور طرح ها 
و ایده های مختلفی از ســوی کارشناســان و خبرگان این حوزه مطرح 
شــده اســت. با این وجود، اجرای طرح ها و ایده ها بدون در نظر گرفتن 
افکار عمومی و پیامدهای پیش بینی نشده، ممکن است چالش های جدی 
سیاســی، اجتماعی و امنیتی به دنبال داشــته باشد. در این گزارش که 
توسط دفتر افکارسنجی ملت با همکاری دفتر مطالعات بخش عمومی و 
دفتر مطالعات اجتماعی مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی انجام 
شده اســت، نگرش مردم به صندوق های بازنشســتگی و ابعاد مختلف 
اصلاحات آن مورد بررســی قرار گرفته اســت؛ داده های این گزارش از 

17 تا 27 دی ماه 1401 گردآوری شــده و جامعه آماری پیمایش، همه 
افراد 18 سال و بیشتر در کل کشور بوده اند؛ پیمایشی که تعداد 1200 
پرسشنامه به صورت تلفنی و با روش نمونه گیری تصادفی ساده متناسب 
با جمعیت گردآوری شــده اســت. برخی از یافته های این گزارش را در 

ادامه می خوانید.
* از نظر 85.5 درصد مردم لزوم داشتن بیمه بازنشستگی خیلی زیاد 
یا زیاد است، در حالی که 6.6 درصد ضرورت داشتن بیمه را کم یا خیلی 

کم عنوان کرده اند.
* میانگین ســن مناسب مردان برای بازنشســتگی از نظر مردم 55 
سالگی و سن مناسب زنان 48 سالگی برآورد شده است. همچنین 62.2 
درصد از مردم »مستمری بازنشســتگی« را به عنوان منبع درآمد خود 
در دوران سالمندی در نظر گرفته اند. 16.7 درصد نیز »درآمد حاصل از 
سرمایه گذاری در ملک و بازار« را در نظر دارند. 24.4 درصد هم گفته اند 

هیچ منبع درآمدی را برای دوران سالمندی خود در نظر نگرفته اند.
* از نظــر 31.8 درصد از مردم وضعیت صندوق های بازنشســتگی از 
لحاظ مالی خوب یا بسیار خوب است؛ در حالی که 22.3 درصد وضعیت 
را بد و 25.6 درصد آن را بحرانی می دانند. 23.7 درصد از آنها علت این 
وضع بد و بحرانی را مدیریت ناکارآمد صندوق ها، 22 درصد فساد مالی، 
20.4 درصد بی ثباتی اقتصادی در کشــور، 19 درصد عملکرد نامناسب 

دولت و 4.4 رصد افزایش تعداد بازنشستگان می دانند.
* بیش از نیمی از بازنشســتگان )53.2 درصد( اذعان کرده اند که اگر 
در زمان بازنشســتگی خود محدودیتی برای ســن وجود نداشت، مایل 
به ادامه اشــتغال بودند، اما 40.3 درصد از آنها تمایلی به ادامه اشتغال 

نداشتند.
* 42.7 درصد از بازنشستگان معتقدند اگر دیرتر بازنشسته می شدند 
وضعیت مالی خانواده شــان بهتر بود، درحالی که 14.9 درصد معتقدند 
در چنین شرایطی وضعیت شــان بدتر می بود. 38.3 درصد نیز گفته اند 

وضعیت مالی شان فرقی نمی کرد.
* مهمترین دلیل اشتغال مجدد بازنشستگانی که پس از بازنشستگی 
در شغل دیگری فعالیت داشــته اند، »کافی نبودن حقوق بازنشستگی« 

عنوان شده است.
* بیش از نیمی از بازنشســتگان )55.6 درصد( مهمترین مشکل خود 
در ارتباط با صندوق های بازنشستگی را به غیر از مشکل مالی، در زمینه 

خدمات درمانی می دانند.
* به طور متوسط بازنشســتگان معتقدند میانگین حقوق چهار سال 
و چهار ماه آخر خدمت باید مبنای محاســبه مستمری بازنشستگی قرار 

گیرد.
* نیمــی از افرادی که هرگز تجربه پرداخت بیمه نداشــته اند )50.3 
درصــد( اصلا احتمــال نمی دهند در چند ســال آینده خــود را بیمه 
بازنشســتگی کنند و 24.3 درصد احتمال آن را کم می دانند، در حالی 
کــه 17.7 درصد به میزان زیاد یا خیلی زیادی احتمال می دهند که در 

آینده خود را بیمه کند.

* 83.7 درصــد از افــرادی که دارای تجربه پرداخت بیمه هســتند 
معتقدنــد اگر بیمه بازنشســتگی اختیــاری بود باز هم خــود را بیمه 
می کردند، در حالی که 12.9 درصد اذعان داشــتند در صورت اختیاری 

بودن بیمه بازنشستگی، خود را بیمه نمی کردند.

چرابازنشستگانبهاشتغالمجددرویمیآورند؟

سنمناسببازنشستگیازنظرمردم

اخبــــــار

با اعلام بانک مرکزی، کانون صرافان منحل شد
آسیبتورمیصرافیهایغیرمجاز

بانک مرکزی موافقت نامه تاســیس کانون صرافان را ابطال کرد. با اعلام 
بانک مرکزی، موافقت نامه تاســیس کانون صرافان از سوی بانک مرکزی 
ابطال شد و انحلال این کانون در دستور کار این بانک و سایر دستگاه های 
ذی ربط قرار گرفته اســت. بانک مرکزی در اطلاعیه ای اعلام کرد به دلیل 
تخلفات و انحــراف از اهداف، موضوع و وظایف و اختیارات کانون صرافان 
ایرانیان، موافقت نامه تاسیس این کانون صادره توسط بانک مرکزی، ابطال 
و انحلال کانون مذکور در دستور کار قرار گرفت. طبق اعلام بانک مرکزی، 
با توجه به بررسی های صورت گرفته درخصوص فعالیت و عملکرد کانون 
صرافان ایرانیان و انحــراف از اهداف، موضوع و وظایف و اختیارات کانون 
و اساســنامه ثبتی آن، براســاس تصمیمات متخذه توسط بانک مرکزی، 
موافقت نامه تاســیس کانون صرافان ایرانیان صادره توسط بانک مرکزی 

جمهوری اسلامی ایران ابطال می گردد.
از جملــه مهمترین تخلفات صــورت گرفته می توان به اســتنکاف از 
دســتورات بانک مرکزی و عدم همکاری با ایــن بانک، انحراف از اهداف، 
وظایف و موضوع فعالیت کانون، به حدنصاب نرسیدن جلسات شورای عالی 
طی چندین ماه اخیر، ســرمایه گذاری و تحصیل ســهام برخلاف موضوع 

فعالیت، وظایف و اختیارات کانون و نظایر آن اشاره کرد.
پاسخکانونصرافانبهبانکمرکزی

شامگاه دوشنبه بانک مرکزی در اطلاعیه ای در سامانه سنا از لغو مجمع 
عمومــی کانون صرافــان به دلیل عدم رعایت الزامــات قانونی خبر داد و 
اعلام کرد پیرو ابلاغیه قبلی مبنی بر لغو مجمع عمومی آن کانون مجددا 
تاکید می گردد با توجه به عدم رعایــت الزامات قانونی مربوطه، برگزاری 
هرگونه مجمع عمومی اعم از مجمع عمومی عادی و فوق العاده آن کانون 
مورد تایید بانک مرکزی نمی باشــد. همچنین اخیرا یک عضو کمیسیون 
اقتصادی مجلس بر ضرورت ورود دستگاه های امنیتی به تخلفات صرافی ها 
تاکید کرده و گفته بود که تعدادی از صرافی ها با فعالیت های غیرقانونی و 

غیرمجاز منجر به ایجاد تلاطم ارزی می شوند.
در همین حــال، کانون صرافان به اطلاعیه بانک مرکزی درباره انحلال 
این کانون واکنش نشان داد و در پاسخ به اطلاعیه بانک مرکزی مبنی بر 
انحلال این کانون اعــلام کرد بانک مرکزی وجاهت قانونی درباره انحلال 
ایــن کانون را ندارد. کانون صرافــان در واکنش به اطلاعیه بانک مرکزی 
آورده اســت: انحلال کانون صرافان در ماده 21 اساسنامه جزو اختیارات 
مجمع عمومی فوق العاده بوده و طبیعتا هرگونه فرآیندی خارج از مســیر 
قانونی تخلف است و از طریق مراجع قضائی پیگیری خواهد شد، متأسفانه 
در ادامه اقدامات مزبور و پس از ناامیدی در مســیر قانونی، بانک مرکزی 
با انتشار اختلافات در فضای رســانه ای سعی بر فشار بر صرافان و کانون 
صرافان دارد و هم اندیشی سالیانه یک صنف را برنمی تابد، در حالی که اگر 
بانک مرکزی برمبنای قانون حرکت کند نیاز به رسانه ای کردن موضوعات 

نخواهد داشت.
آسیبتورمیمتخلفانارزی

اعلام انحلال کانون صرافان از سوی بانک مرکزی مورد توجه کارشناسان 
نیز قرار گرفت. در همین زمینه، یک اســتاد اقتصاد می گوید: صرافی های 
غیرمجاز و متخلفان بازار ارز باعث تشــدید نوســانات و نااطمینانی ارزی 
می شــوند و از این طریق راهبرد کاهش تــورم دولت را مختل می کنند. 
»مهدی منصوری بیدکانی«، اســتاد اقتصاد در یادداشتی در رابطه با لزوم 
برخورد قاطعانه بانک مرکزی با صرافی های متخلف نوشته است: در بحران 
کووید-19 و نتایج آگاهی بخش آن ســبک جدید حکمرانی و بازچینشی 
بزرگ را در نظام اقتصادی جهان و آینده روابط اقتصادی، ماهیت مدل های 
کسب وکار و به نوعی تغییر روش سنتی تصمیم سازی و تصمیم گیری در 
فضای اقتصادی را شــاهد بودیم. تغییرات تــا حدی بوده که اقتصاددانان 
نتیجه گرفته انــد برای کنترل اقتصاد الزاما نبایــد متعهد به نظام تعادل 
بدون دخالت بود. این اعترافی است که در مقدمه گزارش سالیانه صندوق 

بین المللی پول نیز به وضوح مشاهده می شود!
درخصوص نرخ ارز باید ذکر شــود جدای از اینکه نرخ ارز توسط دولت 
تعیین شــود یا تقاطع عرضــه و تقاضا، تمام اقتصاددانــان معتقدند که 
نااطمینانی ارزی سم مهلک اقتصاد یک کشور است. بانک مرکزی نیز در 
همین راستا به عنوان متولی سیاست های پولی در سال 1402 با مدیریت 
و اهتمام به تثبیت نرخ ارز، توانســته التهاب بازار ارز را کنترل و ثبات را 
بــر آن حاکم کنــد. در این میان، اقتدار بانک مرکــزی و اصرار بر اجرای 
کامل مقررات ناظر بر عملیات ارزی در کنار سیاســتگذاری دقیق بسیار 
مهم اســت. بانک مرکزی و مراجــع برخوردکننده با متخلفان در بازار ارز 
می توانند تا حدود زیادی بر هم زدن نظم بازار را کنترل کنند و بی شــک 
برای رصد تخلفات ارزی و مبارزه با پولشویی بخشی از کار هم باید برخورد 
بــا صرافی های غیرمجاز و یا دارای مجوزی که دچار تخلف و ســفته بازی 
می شــوند، باشد. البته با توجه به اینکه در آستانه انتخابات هستیم ممکن 
است برخی از نمایندگان مجلس هم با هدف جلب حمایت مالی صرافی ها 
با امضاهای طلایی مانع برخورد با برخی متخلفان ارزی شــوند که باید از 

این گونه رانت ها جلوگیری کرد.
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سرمایه خارجی ها در بورس ایران چقدر است؟
رشدسهامدارانخارجیدربورس

آخرین آمار حاکی از آن است که تعداد سرمایه گذاران خارجی در بازار 
ســرمایه ایران در پایان خردادماه سال جاری نســبت به اسفندماه سال 
گذشــته، 109 نفر افزایش داشته اســت. به گزارش ایسنا، آمارها حاکی 
از آن است که تعداد ســرمایه گذاران حقیقی در بورس تهران و فرابورس 
ایران در خردادماه ســال جاری 4483 نفر بوده که نسبت به اسفند سال 
1401، 109نفر افزایش داشته اســت. در این میان تعداد سرمایه گذاران 
حقیقی خارجی در خردادماه 3125 نفر و در اسفند سال قبل 3049 نفر 
و تعداد سرمایه گذاران حقوقی خارجی در خردادماه سال جاری 1358 و 
در اسفند ســال قبل 1325 نفر بوده است. بنابراین تعداد سرمایه گذاران 
حقیقی خارجی در خردادماه نســبت به اسفند سال قبل 76 نفر و تعداد 
سرمایه گذاران حقوقی خارجی در خرداد سال جاری نسبت به اسفند سال 

قبل 33 نفر افزایش داشته است.
همچنین ارزش سبد سرمایه گذاری خارجی در بورس تهران و فرابورس 
ایران توســط حقیقی ها در پایان خردادماه ســال جاری 5905 و توسط 
حقوقی ها 69هزار و 61 میلیارد ریال بوده اســت. در این راســتا مقایسه 
مجموع ســرمایه گذاری خارجی حقیقی هــا و حقوقی ها در خردادماه 74 
هزار و 156 میلیارد ریال بوده که نســبت به اردیبهشــت سال جاری  9 

درصد کاهش داشته است.
پیش از این اعلام شده بود که در حال حاضر سرمایه گذارانی از آمریکا، 
انگلیس، اسپانیا، روســیه، آلمان، سوییس، سوئد، لهســتان، ازبکستان، 
جمهوری آذربایجان، چین، هلند، هنــد، ترکیه، لبنان، آفریقای جنوبی، 
ژاپن، قبرس، ایتالیا، امارات، نروژ، یونان، اندونزی، مالدیو، لهستان، کانادا، 
جزایر کیمن، هنگ کنگ، قطر، عراق، پاکســتان، ســوریه، لوکزامبورگ، 
کویت، نیوزیلند، مالزی، کره جنوبی، گرجســتان، ارمنستان، اردن، جزایر 
ویرجین، نیجریه و افغانستان فعال هستند. همچنین در این فهرست نام 

35 سرمایه گذار ایرانی مقیم خارج از کشور نیز دیده می شود.

در فصل بهار امسال محقق شد
رشد5درصدیتولیدصنایعبورسی

شاخص تولید شرکت های صنعتی بورسی در خردادماه جاری نسبت به 
ماه مشابه ســال قبل افزایش 2.2 درصدی را تجربه کرده، اما در مجموع 
رشد سه ماهه شــاخص تولید فعالیت های صنعتی بورسی نسبت به بهار 
ســال گذشته 5.5 درصد بوده و شاخص فروش این صنایع در بهار امسال 

نسبت به بهار سال گذشته 4.3 درصد افزایش داشته است.
مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی به تحلیل و بررسی بخش حقیقی 
حــوزه صنعت و معدن اقتصاد ایران در خردادماه 1402 پرداخت؛ تحلیل 
روند رشد بخش صنعت از جنبه های مختلف، عاملی کلیدی در تحلیل های 
خُرد و کلان اقتصادی و یکی از ارکان تصمیم گیری در حوزه اقتصاد است.
شاخص تولید بخش صنعت به  دلیل تأثیر نوسانات سطح فعالیت صنعت 
بر بخش های دیگر اقتصاد، به  عنوان یک شاخص مهم اقتصادی کوتاه مدت 

مورد استفاده قرار می گیرد.
یافته های این گزارش نشــان می دهد طی خرداد سال 1402، شاخص 
تولید شرکت های صنعتی بورسی نسبت به ماه مشابه سال قبل با افزایش 
2.2 درصدی و نســبت به ماه قبل با افزایش 0.8 درصدی مواجه شــده  
اســت. همچنین نسبت به ماه قبل شاخص تولید و فروش افزایش 0.8 و 
0.2 درصدی داشته اند که تحت تأثیر قطعی برق صنایع در خردادماه بوده 
اســت. در این ماه نسبت به ماه مشابه سال قبل، از بین 15 رشته فعالیت 
صنعتی بورسی 9 رشته فعالیت افزایش در شاخص تولید و 6 رشته فعالیت 
کاهش در شــاخص تولید را تجربه کرده اند. گروه های »تجهیزات برقی«، 
»دارو« و »محصولات فلزی به جز ماشین آلات و تجهیزات« بیشترین سهم 
را در افزایش شاخص تولید و رشــته فعالیت های »سایر کانی غیرفلزی« 
و »چوب و کاغذ« بیشترین ســهم را در کاهش شاخص تولید داشته اند. 
همچنین طی خردادماه سال 1402 نسبت به ماه قبل، رشته فعالیت های 
»تجهیزات برقی«، »سایر کانی غیرفلزی« و »خودرو و قطعات« بیشترین 
سهم را در افزایش شاخص تولید و رشته  فعالیت های »کاشی و سرامیک« 
و »شیمیایی به جز دارو« بیشترین سهم را در کاهش شاخص تولید ثبت 

کرده اند.
طبق بررســی های صورت گرفته در این گزارش، طی خردادماه ســال 
1402، شاخص فروش شــرکت های صنعتی بورسی نسبت به ماه مشابه 
ســال قبل با کاهش 1.4 درصدی و نســبت به ماه قبل بــا افزایش 0.5 
درصدی مواجه شــده اســت. در این ماه نســبت به ماه مشابه سال قبل 
10 رشــته فعالیت افزایش در شــاخص فروش و 5 رشته فعالیت کاهش 
در شــاخص فروش داشــته اند. رشته فعالیت های »کاشــی و سرامیک«، 
»تجهیزات برقی« و »لاســتیک و پلاســتیک« بیشــترین ســهم را در 
افزایش شاخص فروش نسبت به ماه مشابه سال قبل و رشته فعالیت های 
»محصولات فلزی به جز ماشین آلات و تجهیزات« و »فلزات پایه« بیشترین 
ســهم را در کاهش شاخص فروش داشته اند. همچنین در این ماه نسبت 
به ماه قبل، رشته فعالیت های »تجهیزات برقی«، »لاستیک و پلاستیک« 
و »سایر کانی غیرفلزی« بیشــترین سهم را در افزایش شاخص فروش و 
رشــته فعالیت های »خودرو و قطعات« و »شیمیایی به جز دارو« بیشترین 
سهم را در کاهش شاخص فروش ثبت کرده اند. براساس این گزارش رشد 
سه ماهه شــاخص تولید فعالیت های صنعتی بورسی نسبت به بهار سال 
گذشــته 5.5 درصد و شاخص فروش این صنایع در بهار امسال نسبت به 

بهار سال گذشته 4.3 درصد افزایش داشته است.
بر این اساس در خرداد سال 1402 نرخ رشد ماهیانه قیمت فعالیت های 
صنعتی بورســی رشــد مثبت 0.6 درصدی را ثبت کرده، همچنین رشد 
نقطه به نقطه با کاهش نســبت به ماه قبل، به 16.7 درصد رســیده است. 
میانگین سالیانه شاخص قیمت نیز در خرداد سال 1402 روند نزولی یک 
سال اخیر خود را ادامه داد و با 4.1 واحد درصد کاهش نسبت به ماه قبل، 

میزان 34.7 درصد افزایش را نشان می دهد.

عوارضخروجزائرانعتباتچقدراست؟
زائران عتبات عالیات برای خروج از کشور دو مبلغ متفاوت می پردازند، 
درحالی که زائران اربعین مطابق قانون بودجه 1402 در صورت انجام سفر 

زمینی، از پرداخت عوارض خروج از کشور معاف هستند.
به گزارش ایسنا، براساس قانون بودجه 1402 نرخ عوارض خروج برای 
مسافران در نوبت اول 400 هزار تومان است، که برای سفر دوم این میزان 
50 درصد )600 هزار تومان( و در ســفرهای سوم و بیشتر به میزان 100 

درصد )800 هزار تومان( افزایش خواهد یافت.
در این بین، زائران عتبات عالیات که از مرزهای زمینی به مقصد کشور 
عراق از ایران خارج می شوند 15 هزار تومان و زائرانی که از مرزهای هوایی 

خارج می شوند 45 هزار تومان عوارض می پردازند.
مطابق همین قانــون که  معاون حقوقی و فنی مالیاتی ســازمان امور 
مالیاتی کشــور به ادارات کل امور مالیاتی سراســر کشور نیز ابلاغ کرده 
است، زائران اربعین، که مطابق تاریخ تعیین شده در این قانون، از مرزهای 
زمینی به مقصد عراق از کشــور خارج شوند، از پرداخت عوارض خروج از 

کشور معاف هستند.
ثبت نام سفرهای اربعین رسما از چهارم مردادماه از طریق سامانه سماح 
به نشــانی Samah.haj.ir آغاز شده است. بنا بر اعلام ستاد اربعین که 
زیرنظر وزارت کشــور است، پیاده روی اربعین از ایران از اول ماه صفر برابر 
بــا 27 مردادماه آغاز خواهد شــد. اربعین مطابق بــا تقویم ایران نیز 15 

شهریورماه است.

خبرنــامه

فرصت امروز: مرکز پژوهش های اتاق ایران در ادامه ارزیابی لایحه برنامه 
هفتم توسعه از نگاه بخش خصوصی، چالش های اساسی بخش حمل ونقل 
را بررســی کرده و شش پیشنهاد اصلاحی بخش خصوصی را برای بهبود 

جایگاه حمل و نقل ارائه کرده است. 
در فصل دوازدهم لایحه برنامه هفتم توسعه، با عنوان »ترانزیت و اقتصاد 
دریامحور« به امور حمل و نقل و اقتصاد دریامحور پرداخته است. در ماده 
)56( این فصل شــاخص های کمی، در ماده )57( مدیریت ترانزیت، در 
ماده )58( مشوق ها و حمایت ها، در ماده )59( زیرساخت های ترانزیتی و 
در مواد )60( تا )63( نیز »اقتصاد دریامحور« ارائه شده است. موضوعاتی 
که ذیل این فصل آمده، به این شــرح اســت: هدف گذاری شاخص های 
بخش، ایجاد ستاد ملی ترانزیت، تعیین متولی برای پنجره واحد خدمات 
یکپارچه ترانزیت، تعیین دســتگاه سیاســتگذار لجســتیک در کشور، 
واگذاری بهره برداری از فرودگاه های کشــور )به اســتثنای فرودگاه امام 
خمینی و فرودگاه مهرآباد تهران( به بخش خصوصی، واگذاری بخشــی 
از وظایف تصدیگری شــرکت راه آهن جمهوری اســلامی ایران، تمدید 
مشوق ها و حمایت های موضوع قانون توسعه و حمایت از صنایع دریایی 
تا پایان برنامه، ایجاد و توســعه زیرساخت های صادراتی، اعطای معافیت 
مالیاتــی در مناطق آزاد تجاری- صنعتــی و مناطق ویژه اقتصادی برای 
واحدهای جدید صرفاً برای صادرات به خارج از کشــور، تهیه مشوق ها و 
حمایت های دیگر به  منظور افزایش رقابت پذیری ترانزیت از مسیر ایران، 
دریافت عوارض جاده ای، تهیه جدول عوارض جبران خســارات وارده به 
جاده ها، صدور بارنامه توســط معادن کشــور، اعمال مدیریت یکپارچه 
در بنادر بازرگانی، مســافری و چندمنظوره ساحلی و شبانه روزی کردن 
فعالیت گمرکات در بنادر بزرگ و پرتردد کشور، اصلاح نظام تعرفه گذاری 

خدمات بندری و ایجاد سازوکارهای لازم برای رقابتی کردن آن.
اتاق ایران، بر این باور است که در لایحه برنامه هفتم توسعه، به نیازها 
و اقتضائات بخش خصوصی کشور در حوزه حمل و نقل و ترانزیت کمتر 
توجه شده اســت. بر این اســاس، دیدگاه ها، ملاحظات و پیشنهادهای 
اصلاحی اتاق ایران در مورد ایــن حوزه از لایحه در قالب گزارش حاضر 
ارائه شــده است. گزارش در ســه بخش تنظیم شده است. در بخش اول 
ضمن اشاره به چالش های حمل ونقل و پیشنهاد راهکارها، رویکرد دولت 
در لایحه برنامه نسبت به این چالش ها بیان می شود. در بخش دوم، احکام 
لایحه برنامه هفتم توسعه با پیشنهادهای اتاق ایران انطباق داده می شود. 
سپس، دیدگاه های کارشناســی اتاق ایران در مورد احکام لایحه برنامه 
ارائه می گردد. در بخش سوم و نهایی گزارش احکام پیشنهادی و مغفول 
مانده لایحه در برنامه هفتم در حوزه حمل ونقل و با امعان نظر به نیازها 

و مقتضیات بخش خصوصی پیشنهاد و ارائه می شود.
در ادامه این گزارش، چالش های اساسی بخش حمل ونقل بررسی شده 

است.
اولین چالش در این گزارش نبــود مرجع هماهنگ کننده ترانزیت در 
کشور اســت: درصورتی که همه مبادلات کشــورهای کریدور شمال – 
جنوب و یک ســوم مبادلات چین و اروپا از مسیرهای ایران انجام شود و 
میزان درآمد مســتقیم حاصل از ترانزیت برای کشور را 75 دلار برای هر 
تن در نظر بگیریم، به طور بالقوه امکان کســب درآمد 11 میلیارد دلاری 
از این مسیر برای ایران وجود می داشت. ایران در زمره معدود کشورهایی 
اســت که از موقعیت بین المللی خاصی برای ترانزیت بار برخوردار است، 
اما به دلایل مختلف ازجمله ناهماهنگی های داخلی در امر سیاستگذاری 
در ترانزیت نتوانسته از مزیت های متنوع آن استفاده کند. فارغ از موضوع 
تحریم ها، برخی مشکلات داخلی نیز مانع از دستیابی و بهره برداری ایران 
از مزیت های فراوان ترانزیت و پتانســیل های بالقوه کشور در این زمینه 
شده است. یکی از مهمترین مشکلات عدم هماهنگی میان دستگاه های 

متولی این بخش است.
چالش دوم حوزه حمل و نقل خودمالکی اســت: تا پایان سال 1400 
به میزان 87.9 درصد مالکیت ناوگان حمل ونقل باری کشور خودمالکی 
)ملکــی راننده و ملکی شــخص دیگر( و 12.1 درصــد دیگر به  صورت 
شرکتی )ملکی شرکت/موسسه، ملکی شراکتی( بوده است. از نظر تعداد 
نیز از مجموع 365 هزار وســیله نقلیه عمومی باری 321 هزار دســتگاه 
خودمالکی و 44 هزار دســتگاه به  صورت شرکتی تملک شده است. در 

نبود شرکت های توانمند در حوزه حمل ونقل، با رانندگانی مواجه هستیم 
که تمامی مراحل حمل بار را خودشان به  تنهایی انجام می دهند که این 
موضوع علاوه بر ایجاد مشــکلات مضاعف برای رانندگان، مشــکلاتی را 
برای سفارش دهنده بار نیز ایجاد می کند. مشکلات دیگری که به واسطه 
خودمالکی وجود دارد عبارت اســت از خــودداری برخی از رانندگان در 
حمل برخی از بارها و یا تردد در برخی مسیرها و عدم تردد در مسیرهای 
دیگر، عدم امکان هماهنگی های کلان به دلیل فراوانی و تعدد رانندگان 
خودروهــا و بهره وری پایین سیســتم حمل ونقل )بــه دلیل ترددهای 

یکسرخالی، خواب بودن کامیون ها و ...(.
چالش ســوم حوزه حمل و نقل اتکای هزینه های جاری سازمان های 
زیربخشی حمل ونقل به درآمدهای آنها است: وزارت راه و شهرسازی در 
حوزه حمل ونقل دارای معاونت حمل ونقل است. سه سازمان هواپیمایی 
کشوری، ســازمان بنادر و دریانوردی و ســازمان راهداری و حمل ونقل 
جــاده ای نیز ذیل وزارتخانــه و در حوزه حمل ونقــل فعالیت می کنند. 
همچنین در حوزه حمل ونقل، شــرکت هواپیمایی جمهوری اســلامی 
ایران، شــرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران، شرکت ساخت و توسعه 
زیربناهای حمل ونقل کشور، شــرکت راه آهن جمهوری اسلامی ایران و 
شرکت شــهر فرودگاهی امام خمینی )ره( و صندوق توسعه حمل ونقل 
کشور از شرکت های زیرمجموعه وزارت راه و شهرسازی هستند. بررسی 
منابع مالی سازمان ها و شــرکت های زیرمجموعه نشان می دهد که این 
ســازمان ها و شــرکت ها عمدتاً به  صورت درآمد –هزینه اداره می شوند؛ 
هرچند اکثر آنها زیانده بوده و در قســمت تملک دارایی های سرمایه ای 
به منابع عمومی وابســته اند. بررســی وظایف و مأموریت های شرکت ها 
و ســازمان های زیرمجموعــه وزارت راه و شهرســازی نشــان می دهد 
این ســازمان ها )و شــرکت ها( هم زمان وظایف تصدیگری، تنظیم گری 
و حاکمیتــی را انجام می دهند؛ که این وضعیت فرآیند سیاســتگذاری، 

مسئولیت ها و مأموریت های آنها را تحت تأثیر قرار داده است.
چالــش چهارم حــوزه حمل و نقل نبــود نهاد راهبر لجســتیک در 
کشــور است: لجســتیک به  عنوان یکی از ارکان اصلی توسعه اقتصادی 
کشورها شناخته شــده است. عملکرد لجستیک کشــورها، عامل رشد 
اقتصــادی و رقابت آنها در هــر دو زمینه تجــارت بین المللی و داخلی 
خواهد بود. سیاســتگذاران، پیاده سازی سیاست های منسجم و پایدار را 
برای یکپارچه ســازی زنجیره تأمین نه تنها در کشورهای دارای بهترین 
عملکــرد، بلکه در اقتصادهای نوظهور نیز به  عنوان موتوری برای رشــد 
ضروری می دانند. کشــورهای دارای عملکرد ضعیف در بخش لجستیک 
بــا هزینه های بالا روبه رو هســتند. این امر نه تنها بــه دلیل هزینه های 
حمل ونقل بلکه به دلیل زنجیره های تأمین غیرقابل اتکا اســت که مانع 
اصلی همگرایی و رقابت در زنجیره ارزش جهانی محسوب می شود. طبق 
اطلاعات گزارش شاخص ها و نماگرهای عملکرد لجستیک در سال 2018 
متوسط شاخص لجســتیک برای 13 کشور منطقه که صادرات ایران به 
آنهــا از طریق جاده امکان پذیر اســت، معادل 2.5 اســت که این رقم از 
عملکرد 114 کشور از 160 کشور فهرست پایین تر است. ایران با رتبه 64 
و شاخصLPI 2.85 از تمامی کشورهای منطقه به جز ترکیه )با شاخص 
3.15( وضعیت بهتری دارد. مقدار این شاخص برای عراق و افغانستان به 
 عنوان دو مقصد مهم صادرات جاده ای کشور، به ترتیب 2.18 )رتبه 148( 

و 1.95 )آخرین رتبه یعنی 160( بوده است.
رویکرد لایحه؛ دولت در قالب بند )پ( ماده )57( این لایحه، وزارت راه 
و شهرســازی را به عنوان دستگاه سیاستگذار لجستیک در کشور تعیین 
کرده اســت. در پیشنهاد اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران 
تعیین جایگاه و ساختار نهاد فرابخش و سیاستگذار لجستیک برای نهاد 

متولی لجستیک مطرح شده است.
چالش پنجم فرســودگی ناوگان حمل ونقل است: ناوگان باری کشور 
در پایان ســال 1400 به  طور متوسط ســن 19.3 سال را داشته است. 
وسایل نقلیه عمومی باری زیر یک سال 1.7 درصد ناوگان باری کشور و 
وسایل نقلیه عمومی باری بالای 50 سال 1.2 درصد ناوگان باری کشور را 
تشکیل داده است. بیشترین فراوانی به ترتیب مربوط به وسایل نقلیه باری 
با سن 11 تا 15 سال و 6 تا 10 سال بوده است. براساس آیین نامه اجرایی 
ماده )8( قانون هوای پاک، احراز فرسودگی ناوگان از سن ناوگان مستقل 

شده است. در این آیین نامه ضمن تعریف سن مرز فرسودگی، پس از سن 
فرسودگی، ضرورت انجام آزمون های فنی مربوط و تعداد دفعات مراجعه 
به مراکز مکانیزه ســنگین و نیمه سنگین معاینه فنی به سه بار در سال 
افزایش پیدا کرده است و ناوگانی که دو بار متوالی در آزمون معاینه فنی 
مردود شــود، فرسوده تلقی می شود. فرسودگی ناوگان علاوه بر بهره وری 
پایین آســیب های زیســت محیطی و اقتصادی بالایی نیز به همراه دارد. 
یکی از مهمترین آسیب های اقتصادی مصرف بالای سوخت است. مصرف 
بالای ســوخت علاوه بر زیان اقتصادی، اثرات مخرب زیست محیطی هم 

به همراه دارد.
چالش ششــم وجود موانع در رقابتی شدن حمل ونقل ریلی و جاده ای 
اســت: بین حمل ونقل ریلی و جاده ای در کشــور توازن و تناسبی وجود 
ندارد. از کل بار جابه جا شــده با روش زمینی 92 درصد حمل ونقل کالا 
در کشــور در جاده ها و توسط کامیون ها انجام می شود و 8 درصد نیز از 
طریق ریل صورت می گیرد. متوسط مسافت طی شده توسط یک کامیون 
در کشور، در ســال 1400 برابر 502 کیلومتر بوده است. این به معنای 
آن است که در حمل ونقل جاده ای حمل بار در فواصل طولانی تر از 300 
کیلومتر اتفاق می افتد؛ درحالی که در مسافت های بالاتر از 300 کیلومتر 
باید حمل بــار از طریق ریل صورت بگیرد. برای رفــع موانع در رقابتی 
شــدن حمل ونقل ریلی و جاده ای به مجموعه اقداماتی نیاز است که هم 
ضعف های زیرســاختی در بخش حمل ریلی برطرف شــود و هم برخی 
مزیت های یک طرفه که در حال حاضر به نفع حمل جاده ای است، تغییر 

کند و موازنه ای بین دو شق حمل ونقل ایجاد شود.
چالش هفتم حکمرانی نامتوازن در بخش حمل ونقل کشــور اســت: 
هم اکنون مقام سیاســتگذار در بخش حمل ونقل کشــور از یک ســو و 
سیاســتگذاران زیربخش های حمل ونقل همگی در ســطح معاون وزیر 
راه و شهرســازی هســتند، درحالی که حکمرانی مؤثر ایجاب می کند تا 
ضمن واگذاری کلیــه تصدی های دولتی موجــود در بخش حمل ونقل 
به بخش خصوصی، ســازمان های زیربخشــی حمل ونقل کوچک سازی 
و در سلســله مراتب اداری تحت مدیریت و راهبری مقام سیاســتگذار و 
هماهنگ کننده شیوه های حمل ونقل، سازماندهی شوند. یکی از مشکلات 
بخش حمل ونقل در حال حاضــر، تصدیگری دولت در این حوزه و عدم 
هماهنگی در وظایف حاکمیتی اســت. به طور خاص عدم هماهنگی در 
بخش های حاکمیت شیوه های مختلف حمل ونقل موجب شده است که 
شــاهد مدیریت جزیره ای در زیربخش ها و سازمان های تابعه وزارت راه 
و دیگر نهادهای مســئول در این حوزه باشیم. اصلاح ساختار حاکمیت 
باید امکان رشــد بیشتر و مشــارکت بخش خصوصی را فراهم کند و از 
ســوی دیگر حاکمیتی یکپارچه و کارا ارائه دهد. با توجه به تعدد مراجع 
تصمیم گیری در این حوزه )وزارت راه وشهرســازی، شهرداری ها، وزارت 
کشور، وزارت صنعت، معدن و تجارت، گمرک و ...( نقش شوراهای عالی 
تصمیم گیری در این زمینه باید تقویت و ساختار سازمانی متناسب با این 
نیازها طراحی شود. همچنین در ساختار جدید باید نقش سیاستگذاری، 
تنظیم گری و بنگاهداری در شیوه های مختلف حمل ونقل تفکیک شده تا 

نقش حاکمیتی دولت به شکلی مطلوب انجام شود.
چالش هشــتم حوزه حمل و نقل ناکافی بودن زیرســاخت های شبکه 
ریلی کشور است: خطوط ریلی در دست بهره برداری کشور برابر 13954 
کیلومتر، خطوط ریلی در دســت مطالعه برابر 6312 کیلومتر و خطوط 
ریلی در دست اجرا برابر 3267 کیلومتر است. براساس اسناد بالادستی و 
طبق مطالعات طرح جامع حمل ونقل کشور، نیاز به توسعه شبکه ریلی به  
مراتب بیش از نیاز به توسعه شبکه جاده است و مزایای حمل ونقل ریلی 
نیز موجب شــده در اسناد بالادستی متعددی بر اولویت حمل ونقل ریلی 
تصریح و تأکید شود؛ بااین حال در طول 40 سال گذشته توسعه جاده ها با 
شتابی باورنکردنی و چند برابر توسعه ریلی صورت پذیرفته است. براساس 
اطلاعات موجود در طول 43 ســال گذشته خطوط ریلی تنها 2.5 برابر 
شــده درحالی که طول آزادراه ها طی همیــن مدت نزدیک به 20 برابر و 
طول بزرگراه ها نیز 36.8 برابر شده است. طول راه های اصلی نیز 6.7 برابر 
و راه های روســتایی نیز بیش از پنج برابر شده است؛ بنابراین در سال ها 
و دهه های گذشــته نتایج سیاســت ها و اقدامات اجرایی توسعه به شدت 

نامتوازن زیرساخت های جاده ای در برابر ریلی بوده است.

بازویپژوهشیبخشخصوصیپیشنهادداد

نقشه بهبود حمل ونقل در برنامه هفتم

به دنبال افزایش دو برابری ســقف مبلغ وام مســکن بــا اوراق ممتاز، 
تقاضا برای خرید این اوراق در فرابورس افزایش یافته که منجر به رشــد 
قیمت آنها شــده است؛ در نتیجه هزینه دریافت این وام نیز افزایش پیدا 
کرده اســت. آخرین ارقام حاکی از آن اســت که هزینه وام مسکن برای 
متقاضیان نسبت به حدود 10 روز قبل افزایش یافته است و متأهل های 
ســاکن پایتخت برای دریافت این وام بایــد بیش از 172 میلیون تومان 
پرداخت کنند. به گزارش »ایســنا«، هر برگ اوراق وام مسکن )تسه( در 
مرداد ســال 1400 با قیمت 84 هزار و 700 تومان و در شهریور همان 
سال با قیمت 88 هزار و 100 تومان داد و ستد می شود. این اوراق در ماه 
مهر ســال 1400 معادل 89 هزار تومان، در آبان ماه سال 1400 معادل 
89 هــزار و 300 تومان  و در آذر نیز معادل 90 هزار تومان قیمت دارد. 
اوراق تسهیلات مسکن در دی  و بهمن سال 1400 نیز با قیمت های 88 
هزار و 400 تومان و 88 هزار و 300 تومان معامله می شود. این اوراق در 

سال های 1401 و 1402 معادل 89 هزار و 800 تومان قیمت داشته که 
این گزارش براساس قیمت سال 1402 نوشته شده است.

بر همین اســاس، قیمت اوراق برای مجردهــا و متأهل های تهرانی به 
این شکل است: مجردهای ساکن تهران می توانند تا 560 میلیون تومان 
تســهیلات دریافت کنند که شامل 400 میلیون تومان تسهیلات خرید 
مســکن و 160 میلیون تومان وام جعاله می شود؛ بنابراین برای دریافت 
400 میلیون تومان وام باید 800 برگه تسهیلات مسکن خریداری کنند 
کــه هزینه این تعداد با اوراق 89 هزار و 800 تومانی، حدود 71 میلیون 
و 840 هزار تومان می شــود. همچنین با در نظــر گرفتن 160 میلیون 
تومــان وام جعاله که برای آن باید 320 ورق به مبلغ 28 میلیون و 736 
هزار تومان خریداری کنند، مجموع هزینه خرید اوراق به 100 میلیون و 
576 هزار تومان می رسد. زوج های تهرانی نیز بر همین اساس می توانند 
تا ســقف 960 میلیون تومان شامل 800 میلیون تومان تسهیلات خرید 

مســکن برای هر نفــر و 160 میلیون تومان وام جعالــه دریافت کنند؛ 
بنابراین زوجین باید 1600 برگه تســهیلات مسکن خریداری کنند که 
هزینــه آن 143 میلیون و 680 هزار تومان می شــود که همراه با هزینه 
28 میلیــون و 736 هزار تومانی وام جعاله کــه برای آن باید 320 ورق 
تسهیلات مســکن خریداری کنند، در مجموع باید 172 میلیون و 416 

هزار تومان پرداخت کنند.
از ســوی دیگر، سقف این تسهیلات برای مراکز استان ها و شهرهای با 
جمعیت بیش از 200 هــزار نفر جمعیت برای مجردها به 320 میلیون 
توئمان و برای زوجین به 640 میلیون تومان رســیده اســت. بنابراین با 
توجه به اینکه مجردها باید 640  برگه تســهیلات مسکن و متاهل های 
ساکن این شهرها نیز باید 1280 برگه تسهیلات مسکن خریداری کنند، 
مجردهــا باید 52 میلیون و 472 هزار تومــان و متأهل ها نیز باید 114 

میلیون و 944 هزار تومان پرداخت کنند.

با رشد قیمت اوراق تسه در فرابورس

هزینهواممسکنافزایشیافت
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بهقلم:چریلکانر
نویسنده حوزه کسب و کار

مترجم: امیر آل علی
بســیاری از افراد تصور می کنند که ثروتمندشــدن به معنای داشتن 
خانواده ای متمول می باشد. درواقع به عقیده این افراد، قرار داشتن خارج 
از این محدوده به معنای عدم رشد بالا خواهد بود. اگرچه در این زمینه 
بدون شک حمایت خانواده مسیر را برای شما هموار خواهد کرد. با این 
حال بســیاری از افراد بدون این قاعده نیز موفق شده اند تا به ثروت های 
بالا دســت پیدا کنند. در این زمینه نکته ای که باید به آن توجه داشته 
باشید این است که تفاوت میان افراد موفق با سایرین، عادت های مثبتی 
اســت که آنها در خود ایجاد کرده اند. تحت این شــرایط گوش دادن به 
توصیه های موفق  ترین سرمایه گذار قرن اخیر، بدون شک راهنمای عمل 
بســیار خوبی خواهد بود. در این زمینــه وارن بافت عقیده دارد که اگر 
خواهان قرار گرفتن در دســته ثروتمندان جهان هســتید، لازم است تا 
چهار عادت را در خود تقویت نمایید که در ادامه هر یک از آنها به صورت 

مفصل، بررسی خواهد شد. 
1-پساندازمهمتریناقداماست

در جهان امروز به قدری تنوع در تمامی زمینه ها بالا رفته اســت که 
شــما حتی اگر ثروتمندترین افراد جهان هم باشــید، باز هم نمی توانید 
تمامی محصولات را در اختیار داشته باشید. در این زمینه فراموش نکنید 
کــه افراد ثروتمند، ابدا به دنبال چنین چیزی نبوده و شــما باید توجه 
داشته باشــید که حتی رقم های پایین نیز ارزشمند است. درواقع شما 
باید بیشــتر درآمد خود را به پس انداز اختصــاص دهید. اگرچه ممکن 
اســت تصور کنید که درآمد شما در حال حاضر اندک است و پس انداز 
فایده ای نخواهد داشت، با این حال این ارقام، پس از مدتی سرمایه قابل 
توجهی را برای شما به همراه می آورد. اکنون شما مجال سرمایه گذاری را 
پیدا خواهید کرد که مجموع این سرمایه گذاری ها می تواند طی کمتر از 
10 سال، وضعیت زندگی شما را به صورت کامل تغییر دهد. درواقع این 
اقدام کمک خواهد کرد تا به انضباط مالی دســت پیدا کرده و بتوانید با 

برنامه ریزی اقدام نمایید. اگرچه این عادت، سخت خواهد بود. با این حال 
تنها کافی اســت که چند ماه آن را رعایت نمایید تا در ضمیر ناخودآگاه 
شــما حک شــود و به یک عادت جدید سودمند دســت پیدا کنید. در 
این زمینه نکته دیگری که باید به آن توجه داشــته باشید این است که 
به دنبال پس انداز هوشــمند باشــید. درواقع ارزش پول شما به صورت 
مداوم کاهش پیدا خواهــد کرد. با این حال اگر برای پس انداز به دنبال 
خرید و نگه داشــتن مواردی نظیر طلا باشید، بدون شک سرمایه شما 
به صورت مداوم رشد پیدا خواهد کرد. درواقع بهترین سرمایه گذاری ها 
شــامل طلا، سهام، املاک و مستغلات است. در این زمینه ممکن است 
شــما در ابتدا ســرمایه کافی برای خرید خانه را نداشــته باشید. با این 
حال با جمع طلاهای خریداری شده و خرید سهام شرکت های مستعد، 
بدون شــک مجال این اقدام را نیز پیدا خواهید کرد. بدون شک هنگامی 
که هدف شما سرمایه گذاری باشد، دیگر به دنبال خرج های غیرضروری 
نخواهید بود. درواقع این امر بســیار بهتر است که شما با سود پول خود 
خرید نمایید به جای آنکه خود را درگیر انواع قسط ها کرده و با این اقدام 
زندگــی خود را به یک جهنم تبدیل نمایید. درواقع قرض کردن تنها به 
یک شرط آن هم جهت ســرمایه گذاری در موارد تعیین شده، ارزشمند 

خواهد بود. 
2-مراقبخرجهایخودباشید

هر چیزی که خریداری می کنید باید قدرت تبدیل شــدن به پول در 
کمترین زمان ممکن را داشته باشد. برای مثال هنگام خرید خودرو، به 
دنبال مدل هایی باشــید که تا چند سال آینده کمترین کاهش قیمت را 
دارد و در بازار، مشــتریان آن همیشه دست به نقد هستند. این موضوع 
برای هر چیز دیگری نظیر خرید خانه نیز صادق بوده و همواره فراموش 
نکنید که باید به مسئله مالیات نیز توجه داشته باشید. درواقع بسیاری 
از افراد پس از کســب نخســتین موفقیت های خود به سراغ خریدهای 
متنوع می روند و این امر در حالی است که به مالیات آنها توجهی ندارند. 
در این زمینه بهتر اســت که تنها 20 درصد از درآمد خود را به غذا، مد 
و سرگرمی اختصاص دهید. بدون شک هنگامی که بودجه مشخصی را 

داشــته باشــید، با ولخرجی نیز مواجه خواهید شد. در این رابطه خرید 
جنس های با کیفیت، به مراتب بهتر از موارد ارزان قیمت ولی نامناســب 
اســت. برای مثال شما با خرید یک ماشین لباسشــویی با برند معتبر، 
برای بیش از پنج سال بدون نیاز به هیچ گونه خرجی، از وسیله استفاده 
خواهید کرد. این موضوع ممکن اســت برای شــما هزینه ای دو برابر از 
یک مورد ارزان قیمت را به همراه داشــته باشد. با این حال در درازمدت، 
متوجه این امر خواهید شــد که تا چه اندازه سود کرده اید. درواقع این 
قانون برای هر چیزی صادق است و شما باید نسبت به پول خرج کردن 

خود، با دقت عمل نمایید. 
3-مراقبوامگرفتنهایخودباشید

گرچه این موضوع بسیار جذاب اســت که شما وام گرفته و اقداماتی 
نظیر خرید سهام یک شرکت را انجام دهید. با این حال فراموش نکنید 
که نمی توان اطمینان داشت که تمامی سرمایه گذاری ها با موفقیت همراه 
خواهد بــود. در این زمینه برخی از اتفاقات، خارج از هرگونه پیش بینی 
می باشــد. برای مثال هیچ کسی تصور نمی کرد که ویروس کرونا بتواند 
برای بیش از دو ســال جهان را متوقف نماید و بالاترین ضررهای مالی 
را برای اکثریت برندها به همراه داشــته باشد. به همین خاطر شما باید 
به مقــداری وام بگیرید که اطمینان دارید قادر به پرداخت آن حتی در 
صورت عدم موفقیت طرح خود، هســتید. همچنین فراموش نکنید که 
اگــر وام خود را به خوبی پس ندهید، دیگر نمی توان انتظار داشــت که 
موسســه مالی دیگری از شــما حمایت نماید. به همین خاطر باید این 
موضــوع را مورد توجه قرار دهید که آیا وام گرفتن ارزش ریســک های 
احتمالی را دارد و یا می توانید برای رســیدن به مبلغ موردنظر، اقدامی 
دیگر را انجام دهید. در این زمینه یکی از اشــتباهات رایج این است که 
افراد تصور می کنند در کمتر از ســه ســال می توانند به زندگی رویایی 
دست پیدا کنند. با این حال این موضوع تنها یک رویا بوده و هرگز اتفاق 
نخواهد افتاد. درواقع به صورت میانگین شــما به حداقل 10 سال زمان 
نیاز خواهید داشــت تا در یک سرمایه گذاری به سودآوری خوبی دست 
پیدا کنید. به همین خاطر بهتر اســت که به جای تمرکز بر روی زمان 

کسب نتایج، به دنبال لذت بردن از مسیر و پیدا کردن فرصت های جدید 
سرمایه گذاری باشید. 

4-براساسمشورتهایدیگراناقدامنکنید
گرچه مشورت گرفتن اقدامی سودمند محسوب می شود، با این حال اگر 
تنها معیار تصمیم گیری شما باشد، بدون شک با مشکلات متعددی مواجه 
خواهید شــد. در این زمینه نکته ای که باید به آن توجه داشته باشید این 
است که شما باید تحلیل های کافی برای انتخاب های خود داشته باشید. 
در این زمینه وضعیت شــرکت، آمارها و... معیارهای تصمیم گیری خوبی 
می تواند باشد. درواقع نباید برای کسب اطلاعات، عجله داشته باشید. در 
این رابطه حتی خرید طلا و مسکن نیز این قاعده را به همراه دارد. درواقع 
شما باید بدانید که آیا اکنون زمان مناسب خرید محسوب می شود و چه 
ســناریوهای احتمالی در بازار وجود دارد. در خرید خانه و مستغلات نیز 
باید به آینده منطقه، موارد قانونی موجود و... توجه داشته باشید. درواقع به 
هر میزان که اطلاعات شما بالاتر باشد، سرمایه گذاری کم ریسک تری را نیز 
تجربه خواهید کرد. سرمایه گذاری درست به این معنا نیست که شما فقط 
سود کرده باشید. درواقع برخی از افراد تصور می کنند که تنها عامل سود 
کردن به معنای موفقیت خواهد بود. این امر در حالی اســت که شما باید 
توجه داشته باشید که آیا بهترین گزینه موجود را انتخاب کرده اید؟ درواقع 
ممکن اســت 10 درصد سود شما در حالی باشد که با انتخاب یک مورد 
دیگر، می توانستید بیش از 100 درصد سودآوری را در بازه زمانی مشابه، 
تجربه نمایید. تحت این شرایط طبیعی است که سرمایه گذاری شما علی 

رغم سودی که به همراه داشته است، یک شکست باشد. 
در نهایت مطالعه تخصصی به شــما کمک خواهد کرد تا به مانند یک 
حرفه ای، وارد بازارهای مورد نظر خود شده و درگیر مواردی نظیر خرید 

و فروش هیجانی نشوید. 
entrepreneur.com :منبع
https://www.entrepreneur.com/money-finance/
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اخبار

مدیرعامل شرکت شهرکهای صنعتی مازندران عنوان کرد
21 پروژه زیرساختی با پیشرفت فیزیکی بیش از 50 درصد در 12 شهرک و 

ناحیه صنعتی مازندران
ساری – دهقان : امینی مدیرعامل شرکت شهرکهای صنعتی 
مازندران گفت: در ســال جاری، با تخصیــص اعتبار بیش از 818 
میلیارد ریال، تعداد 21 پروژه زیرساختی در شهرک  و ناحیه صنعتی 
سطح استان، با پیشرفت فیزیکی بیش از 50 درصد در حال انجام 
اســت. به گزارش خبرنگار روزنامه تیرنگ بــه نقل روابط عمومی 
شرکت شهرکهای صنعتی مازندران، یاسر امینی با اشاره به رسالت 
این شرکت در بحث اجرای زیرساختها اظهار داشت: ایجاد شهرک 
و ناحیه صنعتی با هدف حمایت از کارآفرینان و کاهش مشکلات 
اداری در مسیر فعالیتهای تولید و صنعت است تا سرمایه گذاران با 

دغدغه کمتری در این راه گام بردارند. رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل شرکت شهرکهای صنعتی مازندران افزود: اجرا و تکمیل 
زیرساختها در جهت همکاری و همراهی بمنظور ایجاد و راه اندازی واحدهای تولیدی، از مهمترین وظایف شرکت شهرکهای 
صنعتی بشمار می رود. امینی بیان داشت: در سال جاری 21 پروژه زیرساختی شامل 14 پروژه در حوزه آب  و فاضلاب، یک پروژه 
در حوزه برق رسانی، 2 پروژه در حوزه گازرسانی، یک پروژه در حوزه مخابراتی، 3 پروژه در حوزه زیر سازی و آسفالت، با پیشرفت 
فیزیکی بیش از 50 درصد در 10 شهرک و 2 ناحیه صنعتی استان در حال انجام  می باشد. وی تصریح کرد: برای اجرای این 

پروژه های زیرساختی مبلغ 818 میلیارد ریال از محل منابع استانی و داخلی تخصیص اعتبار شده است.

در 4 ماهه امسال محقق شد:
تولید بیش از 4 میلیارد کیلووات ساعت انرژی الکتریکی در نیروگاه شهید رجایی

قزویــن - زارع - بیش از 4 میلیــارد و 290میلیون کیلووات 
ســاعت انرژی خالص در چهار ماهه سال جاری از سوی واحدهای 
سیزده گانه نیروگاه شهید رجایی، تولید و به شبکه سراسری ارسال 
شــد. به گزارش روابط عمومی شــرکت مدیریت تولید برق شهید 
رجایی، ابوالفضل موتابها مدیرعامل این شرکت، در خصوص میزان 
تولید انرژی  الکتریکی در چهار ماهه امســال گفت: در چهار ماهه 
اول امســال ، 4 میلیارد و 295 میلیون و 40 هزار کیلو وات ساعت 
انرژی الکتریکی خالص از سوی واحدهای بخاری و سیکل ترکیبی 
این نیروگاه ، تولید و به شبکه سراسری تحویل شده است. مدیرعامل 

نیروگاه شــهیدرجایی تصریح کرد: از این میزان انرژی، دو میلیارد و 332 میلیون و 249 هزار کیلووات ســاعت انرژی از سوی 
واحدهای 250 مگاواتی نیروگاه بخار  و همچنین یک  میلیارد و 962 میلیون و 791 هزار کیلووات ساعت انرژی از سوی واحدهای 
نیروگاه ســیکل ترکیبی، تولید شده است. ابوالفضل موتابها در پایان بیان داشت: این میزان انرژی تولیدی در واحدهای سیزده 
گانه، با رشد 8/3درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته تولید شده است. گفتنی است نیروگاه شهیدرجایی قزوین با چهار 
واحد بخاری هر یک به ظرفیت 250 مگاوات، 6 واحدگازی هر یک به ظرفیت4/123 و سه واحد بخارسیکل ترکیبی به ظرفیت 
6/100مگاوات جمعا به ظرفیت 2042 مگاوات،  نقش مهمی در حفظ و پایداری  شبکه سراسری در پیک تابستان 1402  دارد.

مدیرعامل آب و فاضلاب هرمزگان خبر داد:
پایان عملیات آبرسانی به حیدرآباد دشت کوران فین

بندرعباس- خبرنگار فرصت امروز: مدیرعامل شــرکت آب 
و فاضلاب هرمزگان از پایان عملیات آبرســانی به حیدرآباد دشت 
کوران فین با هدف تامین نیاز آبی مشترکین در تابستان خبر داد. 
عبدالحمید حمزه پور با بیان اینکه روستای حیدرآباد دشت کوران 
تا پیش از این تحت پوشش شرکت آب و فاضلاب هرمزگان نبوده 
و فاقد شبکه توزیع آب بود، افزود: با هدف تامین نیاز آبی مشترکین 
این روستا و گذر از تابستان بدون تنش آبی، 2 کیلومتر شبکه توزیع 
و خط انتقال،  یک باب مخرن، یک باب اتاقک ســرچاهی احداث، 
یک حلقه چاه حفر و تجهیز و در آخرین روز تیرماه وارد مدار بهره 

برداری شــد. وی افزود: آب شــرب مورد نیاز این روستا از یک حلقه چاه تامین می شود که با تکمیل عملیات آبرسانی، اهالی 
حیدرآباد دشت کوران فین به آب شرب پایدار دست پیدا کردند. مدیرعامل آبفا ادامه داد: برای تامین نیاز آبی حیدرآباد دشت 

کوران فین اعتباری بالغ بر 40 میلیارد ریال هزینه شده است که نیاز آبی جمعیتی بالغ بر 160 نفر تامین می کند.

مدیر عامل شرکت آبفای یزد خبر داد
افزایش ظرفیت تولید آب در مجتمع آبرسانی روستایی فتح آباد 

یــزد - مرتضی نوراللهی پور : با تجهیز یــک حلقه چاه در 
روســتای فتح آباد،20 لیتر آب برثانیه به توان تولید آب شرب این 
مجتمع اضافه شد. به گزارش روابط عمومی شرکت آب و فاضلاب 
استان یزد، جلال علمدار مدیر عامل شرکت آبفای یزد گفت: با توجه 
به افت آب های زیرزمینی و خشکسالی های اخیر، متاسفانه دبی 
چاه ها در مجتمع آبرسانی روستایی فتح آباد کاهش یافته است.  وی 
افزود: با توجه به مشکلات تنش آبی در روستاهای فتح آباد ، پس از 
اخذ مجوز های لازم، یک حلقه چاه در سال گذشته با اعتباری بالغ 
بر 15 میلیارد ریال با عمق 180 متر در این روستا حفرشد.  علمدار 

تصریح کرد: با تلاش پرسنل شرکت ، چاه مذکور اخیرا با خط انتقالی به طول 150 متر تجهیز و نزدیک به 20 لیتر بر ثانیه آب 
به حجم آب شرب این مجتمع اضافه شد.  وی در ادامه با بیان اینکه اعتبارات لازم برای ساخت اتاقک چاه مورد نیاز است، اظهار 
داشت: تاکنون بیش از 20 میلیارد ریال اعتبار برای تجهیز چاه هزینه شده است.   علمدار خاطر نشان کرد: پیش از این آب مورد 
نیاز مجتمع روستاهای فتح آباد از سوی دو حلقه چاه با مجموع دبی 18 لیتر بر ثانیه تامین شده است.  گفتنی است مجتمع 

روستایی فتح آباد شامل 14 روستا و جمعیتی بالغ بر 2100 نفر با 810 اشتراک می باشد.

25درصد مشترکان برق خانگی استان مرکزی پاداش دریافت کردند
اراک- فرناز امیدی: مدیرعامل شــرکت توزیع برق اســتان 
مرکزی گفت:25درصد مشترکان برق  خانگی استان طی ماه های 
خرداد و تیر پــاداش دریافت کردند. محمود محمودی گفت: تا به 
امروز 25 درصد مشترکان خانگی استان همکاری خوبی با صنعت 
برق داشتند حدود 48میلیارد ریال پاداش گرفتند، قطعا انتظار آن 
را داریم که مردم همکاری بیشتری با صنعت برق داشته باشند. وی 
اظهار داشت: در خرداد و  تیرماه امسال 599هزار و980 قبض برای 
مشترکان شرکت توزیع نیروی برق استان مرکزی صادر شد که از 
این تعداد 142هزارو 130 قبض مشمول پاداش صرفه جویی شد. 

محمودی افزود: امیدواریم با همکاری خوب مردم و کاهش 10 درصدی مصرف برق بتوانیم شبکه برق پایداری داشته باشیم. 
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان مرکزی گفت: مهم ترین طرحی که امسال در بخش مدیریت مصرف بخش خانگی 
اجرایی می شود، طرح »پاداش صرفه جویی« است، این طرح با هدف تأمین برق پایدار برای تمامی بخش ها اجرا می شود، بدین 
معنا که هر خانواری که مصرف برق خود را کاهش دهد، به میزان هر کیلووات ساعت کاهش مصرف، تا 2000 تومان کاهش 
دریافت می کند. محمودی بیان کرد: این پاداش شــامل تمامی مصارف اعم از مصارف داخل الگو و بیش از الگو است و درباره 
این که خانوارها چه میزان امکان صرفه جویی دارند، باید گفت مصارف متفاوت است، الگوی مصرف برق در ماه های خرداد تا 
شــهریور برای مناطق عادی 300 کیلووات ساعت و در مناطق گرمسیر تا 3000 کیلووات ساعت است.  وی ادامه داد: بر این 
مبنا اگر خانواری با رعایت الگوی مصرف در منطقه عادی فقط 27 کیلووات صرفه جویی کند، می تواند صورتحســاب مجانی 
داشته باشد و اگر فردی بتواند یک کولر گازی را در مناطق گرمسیر خاموش کند، تا یک میلیون تومان هم در ماه امکان دریافت 
پاداش خواهد داشت.  مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان مرکزی بیان کرد: بالاترین میزان پیک ثبت شده تاکنون در 
استان 1038مگاوات بوده است، با وارد مدار شدن بار سرمایشی در استان ،250 مگاوات به میزان مصرف برق استان افزوده شد. 

بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان گیلان در ارزیابی عملکرد 4 ماهه رتبه 
عالی گرفت

رشت- خبرنگار فرصت امروز: عصر امروز دوشنبه 9 تیرماه، 
جلسه پایش عملکرد 4 ماهه بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استانها 
با حضور دکتر نیکزاد، ریاست محترم بنیاد مسکن انقلاب اسلامی 
کشور و معاونین ایشان بصورت ویدئو کنفرانس برگزار شد و عملکرد 
اســتانها در حوزه های عمران روستایی، مسکن شهری، بازسازی و 
مسکن روستایی، پشــتیبانی، امور اجرایی و ماشین آلات عمرانی 
و جذب کمک های مردمی به حســاب 100 حضرت امام خمینی 
ره مورد بررســی قرار گرفت.  پس از پایش و ارزیابی شاخص های 
مختلف، بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان گیلان با 96 امتیاز موفق 

به کسب رتبه عملکردی »عالی« گردید دکتر نیکزاد در این جلسه از اقدامات و زحمات ارزشمند مدیرکل و کلیه همکاران بنیاد 
مسکن استان تقدیر نمود.

23 درصد از وسعت استان گلستان شرایط آبخوان و حفر چاه را دارد
گرگان- خبرنگار فرصت امروز: اولین جلسه صیانت از منابع آب استان در سال جاری، با حضور عابدی سرپرست معاونت 
اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری کل استان گلستان، دکتر حیدریان مدیر عامل شرکت آب منطقه ای گلستان و 
مدیران دستگاه های اجرائی و دیگر اعضا به میزبانی شرکت آب منطقه ای گلستان برگزار شد و در این جلسه بر آینده پژوهشی 
منابع آب استان برای دهه های آینده تاکید شد به گزارش روابط عمومی شرکت آب منطقه ای گلستان، دکتر حیدریان مدیر 
عامل شرکت در این جلسه اظهار کرد: 23 درصد از وسعت استان گلستان شرایط آبخوان و حفر چاه را دارد و با توجه به استمرار 
خشکسالی و کاهش بارش ها همه باید در حفاظت و صیانت از منابع آبی استان تلاش بیشتری نمائیم وی اظهارکرد: اعتقاد ما 
بر این است که برداشت غیرمجاز از چاه های مجاز به مراتب بیش از برداشت غیر مجاز از  چاه های غیرمجاز بوده و با بی انضباطی 
خارج از ســهمیه بهره برداری می شود و آبخوان ها دچار مشکل می شود و برای همین منظور برنامه ریزی نموده ایم، امسال 2 
هزار حلقه از چاه های استان مجهز به نصب کنتور هوشمند شوند به ویژه چاه هایی که در حریم ضروری چاه های شرب قرار 
دارند دکتر حیدریان با بیان اینکه تنها 15 هزار هکتار نســق در استان گلستان مجاز به کشت شالی هستند، گفت: جانمایی 
این 15 هزار هکتار مهم است و این جانمایی توسط دستگاه مربوطه مشخص و برای استان تعیین گردد .وی بیان کرد: الگوی 
کشت 46هزار هکتار کشت برنج در استان با توجه به منابع آبی در استان اصلا قابل قبول نیست و باید اصلاح شود مدیر عامل 
آب منطقه ای استان تصریح کرد: عمده چاه های آب شرب استان گلستان با کاهش آبدهی رو به رو هستند و همین موضوع 
در تامین شرب استان چالش ایجاد می کند وی استفاده از  آب های نامتعارف )شیرین سازی آب دریا و چاه های لب شور( و 
سدها از روش های مطمئن تر تامین آب شرب در استان نام برد که در حال انجام است علیرضا عابدی معاون پیشگیری از وقوع 
جرم دادگستری استان نیز در این جلسه اظهار کرد: در شرایط سختی از لحاظ منابع آبی قرار داریم و باید اقدامات همه ما در 
این راستا باشد عابدی افزود: قانون گذار حفر چاه غیر مجاز را ممنوع اعلام کرده است و هزینه انسداد نیز با خود مالک است 
اما به دلیل اینکه مجازات آن بازدارنده نیست این احکام توسط مالک اجرا نمی شود و هزینه آن با دولت است وی تصریح کرد: 
جلوگیری از حفر چاه های غیر مجاز، انسداد چاه های غیر مجاز حفر شده، تسریع در نصب کنتورهای هوشمند و اصلاح الگوی 
کشت از راهکارهای مهم و اساسی در صیانت از منابع آبی استان است عابدی آینده پژوهشی برای منابع آب استان در دهه های 
آینده را از موضوعات مهم عنوان کرد که باید اجرایی شود و همچنین در این جلسه مقرر شد توسط اعضای جلسه بازدیدی از 

وضعیت خشکه کاری برنج در استان انجام شود

آذربایجان شرقی - فلاح: طرح جهاد آبرسانی به 
روستاها، بخش ها و دورترین نقاط آذربایجان شرقی به 
رغم کمبود آب در این اســتان با قوت انجام می شود تا 
حدالمقدور جایی در این اســتان دچار تنش آبی نباشد 
برای تحقق این هدف 411 روســتا، هدف این طرح قرار 
گرفته است. آبرسانی به روستاهای آذربایجان شرقی در 
2 مرحله انجام می شود در مرحله نخست که در مراحل 
پایانی قرار گرفته 178 روستا و در مرحله دوم 233 روستا 
از آب آشامیدنی ســالم و پایدار برخوردار می شوند و با 
اجرای این طرح ها، تعداد روســتاهای دارای تنش آبی 
استان که تا پایان سال 1400 حدود 700 روستا بود به 

300 روستا کاهش می یابد.
حدود 2 هزار و 700 روستا در آذربایجان شرقی وجود 
دارد و یک میلیون و 137 نفر از جمعیت اســتان در این 
روستاها ساکن هستند که به گفته مدیرعامل آبفای استان 
بیش از 2 هزار روستا دارای آب لوله کشی بوده و نزدیک 
به 85 درصد جمعیت روستاها زیر پوشش آب و فاضلاب 
هستند. مرحله یک پروژه جهاد آبرسانی به 178 روستا 
با 2 هزار و 500 میلیارد ریال اعتبار و با مشارکت قرارگاه 
امام حسن مجتبی)ع( و بسیج سازندگی سپاه عاشورا و 
در چهار شهرستان خداآفرین، کلیبر، هشترود و ورزقان 
در دست اجراست و درصد پیشرفت آنها بالاتر از متوسط 
کشوری اســت. مرحله دوم طرح نیز با 13 هزار میلیارد 
ریال اعتبار برای آبرسانی به 233 روستا در 21 شهرستان 
استان که در هفته  های آینده به مرحله اجرا خواهد رسید 
که مرحله دوم ره آورد سفر دوم رئیس جمهور به استان 
اســت و با بهره برداری از 2 طرح و به ثمر رسیدن آنها، 

عقب ماندگی های گذشته نیز جبران خواهد شد.
پیشرفت ۹7 درصدی آبرسانی به روستاهای 

هشترود
یکی از شهرســتان هایی که روستاهای آن در اولویت 
طرح جهاد آبرسانی قرار گرفته شهرستان هشترود است 
که در قالب مجتمع آبرســانی آلمالو 45 روســتای این 
شهرســتان از آب شرب سالم و پایدار برخوردار خواهند 
شد. به گفته مدیرعامل آب و فاضلاب آذربایجان شرقی 
این طرح بیش از 97 درصد پیشرفت فیزیکی دارد و طبق 
برنامه قرار اســت تا پایان شهریور ماه سالجاری به بهره 
برداری کامل می رســد.  مهندس محمد خانی در این 
ارتباط اظهار کرد: این مجتمع شــامل حفر و تجهیز سه 
حلقه چاه با ظرفیت 40 لیتر بر ثانیه، ســاخت 43 باب 
مخزن با حجم هفت هزار متر مکعب، ســاخت یک باب 

ایستگاه پمپاژ با ظرفیت 10 لیتر بر ثانیه و اجرای 120 
کیلومتر خط انتقال و 38 کیلومتر شبکه توزیع آب است.
وی افزود: مجتمع آبرسانی آلمالو شهرستان هشترود 
45 روستا با تعداد 2 هزار و 142 خانوار و مجموع هفت 
هزار و 174 نفر جمعیت را زیر پوشــش آب ســالم قرار 
خواهــد داد. مهندس خانی ادامه داد: کار ســاخت این 
مجتمع آبرســانی از ســال 1388 آغاز شده که به علت 
برخی مشکلات، ســال ها راکد مانده بود اما با روی کار 
آمدن دولت مردمی سیزدهم و اجرای طرح جهاد آبرسانی 
به 20 هزار روستا دوباره فعال شد و اکنون در مرحله بهره 

برداری است.
۸۸ روستای ورزقان در آستانه اتصال به شبکه 

آب سالم و پایدار
دیگر شهرستانی که روســتاهای آن در اولویت جهاد 
آبرســانی قرار گرفته شهرســتان ورزقان اســت که در 
قالب طرح مجتمع آبرســانی ستارخان ورزقان آبرسانی 
خواهند شد و با بهره برداری از آن 88 روستا از آب سالم 

آشامیدنی برخوردار خواهند شد.
مهندس خانی با اشاره به اجرای این طرح و پیشرفت 
فیزیکی 75 درصدی آن گفت: این مجتمع شامل تصفیه 
خانه با ظرفیــت 100 لیتر بر ثانیه، خط انتقال به طول 

170 کیلومتر و 34 مخزن است.

وی اضافه کرد: ظرفیت تصفیه خانه این مجتمع قابل 
افزایش تا 150 لیتر بر ثانیه بوده و برای تامین آب شرب 

25 سال آینده مناطق یاد شده طراحی شده است.
مهندس خانی ادامــه داد: کارهای ســاختمانی این 
تصفیه خانه ظرف یک ماه به اتمام می رسد و تجهیزات 
الکترومکانیکال آن که بیشتر تولید داخلی است در صورت 
تامین اعتبار هشت تا 9 ماه آینده خریداری و نصب می 
شود. وی هزینه صرف شده برای این طرح آبرسانی را 2 
هزار و 700 میلیارد ریال اعلام کرد و افزود: تاکنون یک 

هزار و 200 میلیارد ریال از این مبلغ هزینه شده است.
مهندس خانی ادامــه داد: منبع اصلی تامین آب این 
طرح آبرسانی از سد حاجیلار چای است که برای تامین 
آب مجتمع مس سونگون ساخته شده و با دستور وزارت 
نیرو 100 لیتر بر ثانیه حق برداشت داریم. سال گذشته 
400 روســتای آذربایجان شرقی با تانکر آبرسانی شد و 
امســال این رقم با اجرای برخی طرح های آبرســانی و 
بهره برداری مرحله ای از طرح ها به کمتر از 100 روستا 

کاهش یافته است.
بهره مندی 37 روستای شهرستان اهر از آب 

شرب سالم و بهداشتی
مدیرعامل آبفای اســتان از پیشــرفت 99 درصدی 
مجتمع آبرســانی یخفروزان شهرســتان اهر خبر داد و 

گفت: با بهره برداری از این طرح، 37 روستای شهرستان 
به آب سالم دسترسی خواهند داشت.

مهندس خانی اظهار کرد: این مجتمع شامل 58 باب 
مخزن با حجــم 11 هــزار و 700 مترمکعب، 20 باب 
دستگاه پمپاژ با ظرفیت 37 لیتر برثانیه، 114 کیلومتر 
خط انتقال و 58 کیلومتر شــبکه توزیع آب است که با 
اعتبار 260 میلیــارد ریالی در مراحل پایانی قرار گرفته 
است. وی خاطرنشان کرد: با افتتاح این مجتمع آبرسانی 
37 روســتا با هفت هزار و 24 نفر جمعیت از آب شرب 

سالم و بهداشتی بهرمند خواهند شد.
مهنــدس خانی افــزود: از محل منابــع آبی مجتمع 
یخفروزان و با اجرای هشــت کیلومتر خــط انتقال، 2 
باب مخزن 200 متر مکعبی و یک باب دســتگاه پمپاژ 
با ظرفیت 20 لیتر بر ثانیه، مشکل کمی و کیفی مجتمع 
چوب قشلاقی شهرســتان اهر نیز که شامل 30 روستا، 
یکهــزار و 218 خانوار و چهار هزار و یکصد نفر جمعیت 

است رفع خواهد شد.
آغاز عملیات آبرسانی به 233 روستا به زودی

قبل از اینکه مرحله نخســت طرح جهاد آبرسانی به 
پایان برسد مرحله دوم این طرح نیز آماده شده و در آن 
233 روستای محروم آذربایجان شرقی با هزینه کرد 13 
هزار میلیارد ریال از آب سالم و پایدار برخوردار می شوند.

به گفته مدیرعامل آب و فاضلاب اســتان، این تعداد 
روستا که با تنش کمی و کیفی آب روبرو هستند در قالب 
فاز 2 جهاد آبرســانی که با مشارکت قرارگاه امام حسن 
مجتبی )ع( سپاه پاسداران انقلاب اسلامی انجام می شود 

به آب سالم دسترسی خواهند یافت.
خانی ادامه داد: این طرح شاما حفر و تجهیز 134 حلقه 
چاه و هفت دهنه گالری، اجرای 726 کیلومتر لوله گذاری 
خط انتقال و شبکه توزیع آب، احداث 150 باب مخزن با 
حجم سه هزار و 616 مترمکعب، ساخت 32 باب ایستگاه 
پمپاژ با ظرفیــت 110 لیتر بر ثانیه و خرید و نصب 50 
دســتگاه پکیج تصفیه آب برای ارتقاء کیفی منابع آب 
اســت. وی خاطرنشان کرد: این طرح در مدت زمان 24 
ماه اجرا و قبل از اتمام دولت مردمی و محبوب سیزدهم 
به بهره برداری رســیده و اهالی روستاهای هدف از طعم 
گواری آب ســالم و پایدار و با کیفیت برخوردار خواهند 
شــد. 74 نقاط شهری و 2 هزار و 760 نقاط روستایی با 
جمعیت بالای چهار میلیون نفر زیر پوشش خدمات آب و 
فاضلاب آذربایجان شرقی هستند و میزان تولید آب شرب 

از سوی این شرکت 15 مترمکعب در ثانیه است.

قم- خبرنگار فرصت امروز: سخنگوی صنعت برق گفت: استان های #قم 
و کرمانشاه استان های گرمی هستند که خوشبختانه توانستند با اقدامات بسیار 
خوبشان در مدیریت مصرف برق، هم از میزان پاداش قابل ملاحظه ای برخوردار 
شوند و هم به کاهش مصرف برق و تامین برق پایدار در بخش خانگی کمک 
کنند. به گزارش روابط عمومی شرکت توزیع نیروی برق استان قم، مصطفی 
رجبی مشهدی مدیرعامل شرکت مدیریت شبکه برق ایران در گفتگو با شبکه 
خبر میزان مصرف برق امروز را نسبت به روز گذشته افزایشی خواند و گفت: 
امروز از ابتدای صبح حدود 500 مگاوات نســبت به روز گذشته مصرف برق 
افزایش داشته که اگر روند افزایشی ادامه داشته باشد، نسبت به روز گذشته، 

500 مگاوات هم به میزان تقاضای مصرف برق اضافه خواهد شد.
وی ادامه داد: مصرف وسایل سرمایشــی کولر ها در کشور حدود 32 هزار 

مگاوات اســت؛ که 40 درصد از تولید برق نیروگاه های کشــور را به خودش 
اختصاص می دهد که این میزان مصرف در بار های سرمایشی بسیار چشمگیر 
است و اســتفاده صحیح از کولر ها می تواند تاثیر به سزایی در کاهش میزان 
مصــرف برق و عبور از این روز های گرم با تامین برق پایدار در بخش خانگی 
داشته باشد. رجبی مشهدی با بیان اینکه خوشبختانه همکاری بسیار خوبی را 
از سوی هموطنان عزیز در کاهش مصرف برق شاهد هستیم، به استان هایی 
که در کاهش مصرف برق سهم بسزایی داشتند، اشاره کرد و گفت: تا این لحظه 
4 استان آذربایجان شرقی، چهارمحال و بختیاری، کرمانشاه و #قم در کاهش 

مصرف برق و برخورداری از پاداش مدیریت مصرف پیشرو هستند.
وی افزود: اســتان های #قم و کرمانشــاه اســتان های گرمی هستند که 
خوشبختانه توانستند با اقدامات بســیار خوبی که انجام دادند، هم از میزان 

پاداش قابل ملاحظه ای برخوردار شوند و هم به کاهش مصرف برق و شرایط 
تامین برق پایدار بخش خانگی کمک کنند. سخنگوی صنعت برق در پایان 
با اشــاره به اینکه در این هفته روند افزایش دما ادامه خواهد داشت گفت: در 
روز چهارشنبه هوای کشور در اغلب نقاط بسیار گرم خواهد شد و ممکن است 
شاهد نصاب جدیدی باشیم که از تمامی هموطنان تقاضا می کنیم در این 3 
روز گرم با مدیریت مصرف برق در منازلشــان صنعت برق کشور را همراهی 

کنند تا برق رسانی به بخش های مختلف، به صورت پایدار انجام شود.

آذربایجان شــرقی - فلاح: مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب )آبفا( 
آذربایجان شــرقی از پیشرفت 83 درصدی طرح جهاد آبرسانی به روستاهای 

محروم و کم برخوردار استان خبر داد.
محمد خانی در تشریح این خبر، اظهار کرد: آبرسانی به روستاهای محروم 

و کم برخوردار استان در قالب فاز یک جهاد آبرسانی با مشارکت قرارگاه امام 
حسن مجتبی)ع( با حداکثر توان در حال اجرا است.

وی افزود: با اتمام فاز نخست این طرح، حدود 178 روستا از آب پایدار و با 
کیفیت مناسب برخوردار خواهند شد؛ هم چنین فاز دو جهاد آبرسانی نیز برای 
تامین آب پایدار 233 روســتای سطح استان به زودی به مرحله اجرا خواهد 
رسید. مدیرعامل آبفای استان ادامه داد: فاز یک پروژه جهاد آبرسانی با اعتباری 
بالغ بر 2500 میلیارد ریال و با مشــارکت قرارگاه امام حســن مجتبی)ع( و 
بسیج سازندگی سپاه عاشورا برای آبرسانی به 178 روستا در چهار شهرستان 

خداآفرین، کلیبر، هشترود و ورزقان با پیشرفت 83 درصدی و بالاتر از میانگین 
کشــوری در حال اجرا است. مهندس خانی گفت: فاز دو پروژه جهاد آبرسانی 
نیز با اعتباری بالغ بر 13 هزار میلیارد ریال برای آبرســانی به 233 روستا در 
21 شهرســتان استان طی هفته های آینده به مرحله اجرا خواهد رسید. وی 
خاطرنشــان کرد: فاز یک پروژه جهاد آبرسانی در قالب سه مجتمع آبرسانی 
قشلاقات شهرستان های کلیبر و خداآفرین، آلمالو شهرستان هشترود و فاز دو 
ستارخان شهرستان ورزقان شامل احداث تصفیه خانه آب شرب، خطوط انتقال 

و شبکه توزیع آب، ایستگاه های پمپاژ و حفر و تجهیز چاه می شود.

بوشــهر- خبرنگار فرصت امروز: مدیرکل بنادر و دریانوردی اســتان 
بوشــهر گفت: در یک سال گذشــته در مجموع یک میلیون و 400 هزار تن 
مواد شیمیایی و نفتی در بندر بوشهر تخلیه و بارگیری شده که به تناسب این 
حجم کالای خطرناک اهتمام ویژه ای نســبت به برگزاری دوره های آموزشی 
مرتبط با این حوزه ایجاد شده است. محمد شکیبی نسب در سمینار مدیریت 
حوادث شیمیایی اظهار کرد: از لحاظ وزنی بیش از 90 درصد و از منظر ارزش 
کالا بیش از 85 درصد کالاهای صادراتی و وارداتی کشور بوسیله حمل و نقل 
دریایی انجام می شــود که این نشــان از جایگاه ویژه  حمل و نقل دریایی در 

تجارت بین المللی دارد. وی بیان کرد: جابجایی حجم قابل توجهی از کالاهای 
خطرناک بر بســتر دریا اهمیت و حساسیت بالایی دارد که می طلبد فعالان 
صنعت دریایی و بندری به خطرات این محموله ها اشرافیت کامل داشته باشند. 
مدیرکل بنادر و دریانوردی اســتان بوشهر تصریح کرد: بدون تردید سازمانی 
در عرصه بازار رقابت  های ملی و  بین المللی ماندگار اســت که آموزش و بروز 
رســانی  در حوزه های مختلف سرلوحه کار آن باشد. شکیبی نسب ادامه داد: 
در بندر مورد مراجعه صاحبان کالا و مالکان کشتی ها نیز بدون تردید بندری 
که به لحاظ ایمنی و امنیت شرایط خوبی داشته باشد مورد استقبال بیشتری 

قرار می گیرد. وی افزود: در این راســتا اقدام های بسیار خوب و ارزشمندی با 
مشــارکت دستگاه های ذیربط از جمله دانشگاه علوم پزشکی انجام شده تا با 
بهره گیری از دانش روز، مدیریت بســیار مطلوبــی در ورود و خروج کالاهای 

خطرناک در بنادر استان داشته باشیم.

اصفهان - لیلا قاسمی: مدیرعامل شرکت گاز استان اصفهان از کاهش 25 
درصدی مصرف گاز با اجرای طرح بهینه سازی مصرف گاز خبر داد. ابوالقاسم 
عسکری مدیرعامل این شرکت گفت: با اجرای طرح بهینه سازی سیستم های 
گرمایشی در استان تاکنون، بیش از 11 هزار واحد موتورخانه از جمله موتورخانه 
های ادارات و ارگان های دولتی، هتل ها و اماکن گردشــگری و بیمارســتان 
ها در سطح استان همچون بیمارستان های شهید چمران، کاشانی، خورشید، 

خانواده، امین، شــریعتی، غرضی و لنجان بهینه سازی انجام شده، همچنین 
موتورخانه های بیمارستان های الزهرا، فاطمه الزهرا نجف آباد، سمیرم ، تیران، 
میمه، خوانسار، فریدن، میلاد و بیمارستانهای دانشگاه علوم پزشکی کاشان در 
حال بهینه سازی می باشند. وی افزود: اجرای طرح بهینه سازی سیستم های 
گرمایشی باعث صرفه جویی در مصرف انرژی و بالا بردن راندمان موتورخانه ها 
گردیده و تاکنون اجرای عملیات بهینه سازی مصرف گاز باعث کاهش بیش از 

25 درصدی مصرف گاز متقاضیان طرح شده است. مدیرعامل شرکت گاز استان 
اصفهان افزود: خوشبختانه به علت ظرفیت کارشناسی و مدیریتی بهینه سازی 
در سطح استان، آیین نامه های اجرایی طرح در حال بروز رسانی بوده و در آینده 
نزدیک طرح های جدید بهینه سازی به طرح های قبلی افزوده خواهد شد. لازم 
به ذکر اســت اجرای طرح بهینه سازی مصرف گاز باعث مدیریت  مصرف گاز 

طبیعی و کاهش گازبهای متقاضیان طرح گردیده است.

با مدیریت شرکت آبفا استان اجرایی شده است؛

جهاد آبرسانی برای رفع تنش آبی ۴۱۱ روستای آذربایجان شرقی

سخنگوی صنعت برق:

 استان قم حائز رتبه برتر مدیریت مصرف برق 
بخش خانگی در کشور شد

مدیرعامل آبفای استان خبر داد؛

پیشرفت ۸3 درصدی طرح جهاد آبرسانی به 
روستاهای محروم و کم برخوردار آذربایجان شرقی

مدیرکل بنادر و دریانوردی استان بوشهر :

تخلیه و بارگیری یک میلیون و 400 هزار تن مواد 
شیمیایی و نفتی در بندر بوشهر

مدیرعامل شرکت گاز استان اصفهان خبر داد:

کاهش 25 درصدی مصرف گاز با اجرای طرح بهینه سازی مصرف گاز

اهواز - شبنم قجاوند: نشست مدیریت مصرف شبکه برق خوزستان با 
حضور استاندار، مدیران صنعت برق و دستگاه های اجرایی برگزار شد.

محمود دشــت  بزرگ رئیس کارگروه استانی مدیریت مصرف دوره اوج بار 
تابستان 1402 در این جلسه با ارائه گزارشی از وضعیت تولید و مصرف برق، 
بیان کرد: برق رســانی مستمر به مشترکین با وجود وقوع دماهای 50 درجه 
در ســطح استان ادامه دارد که نشان می دهد مدیریت شبکه برق و همکاری 

مشترکین در مدیریت مصرف، در مسیر درستی قرار دارد.
وی با بیان اینکه مصرف شبکه برق خوزستان در کانال هشت هزار و 500 
مگاوات است و در 24 ساعت گذشته پیک مصرف برق نسبت به مدت مشابه 

در ســال قبل، 4.4 رشد داشته است، افزود: در 23 تیرماه پیک مصرف تاریخ 
شبکه برق خوزستان شکست و به هشت هزار و 991 مگاوات رسید اما با تدابیر 

اندیشیده شده، خاموشی در شبکه رخ نداد و تامین برق، پایدار بوده است.
رئیس شــورای پایایی منطقه ای شــبکه برق خوزســتان بــا بیان اینکه 
خاموشی های نقطه ای و ساعتی اگر در شبکه رخ می دهد به علت بروز حادثه 
در تجهیزات و مدت زمان مورد نیاز برای انتقال بار است، تصریح کرد: نیرو های 
عملیاتی و تعمیراتی در آماده باش کامل هستند تا در کوتاه ترین زمان ممکن 
حوادث ناخواســته ای که در شبکه به علت شدت گرما و پرباری در تجهیزات 
رخ می دهد برطرف کنند. دشت بزرگ با اشاره به پیش بینی های هواشناسی بر 
وقوع دماهای 49 درجه و بالاتر در ماه جاری )مردادماه(، بیان کرد: آمادگی و 
قابلیت تامین برق برای مشترکین وجود دارد و این اقدام با همراهی مشترکین 
در کاهش مصرف به ویژه کاهش بار سرمایشــی امکان پذیر است. وی با بیان 
اینکه تمام نیروگاه های حرارتی و برق  آبی استان در مدار هستند، گفت: تامین 

برق صنایع بر طبق تفاهم نامه های صــورت گرفته بین وزارتخانه های نیرو و 
صمت در حال انجام است. علی اکبر حسینی محراب استاندار خوزستان نیز در 
این جلســه با تقدیر از تامین برق پایدار در ایام گرم گذشته از سال، مدیریت 
مصرف برق برای جلوگیری از خاموشــی  را ضروری برشــمرد و بر همکاری 
و تعامل مردم و دســتگاه های اجرایی با صنعت برق اســتان برای ادامه روند 
برق رســانی به مشترکین تاکید کرد. وی همچنین از مشترکین خواست که 
با توجه به اســتقرار توده هوای گرم در سطح اســتان، مدیریت مصرف برق 
)خاموش کردن کولر اضافی و مدیریت سیســتم سرمایشــی( را در سرلوحه 
برنامه های مصرفی خود قرار دهند و فرهنگ سازی و اطلاع رسانی گسترده برای 
آگاه ســازی مردم در این زمینه را لازم و ضروری دانست.استاندار خوزستان از 
مدیران صنعت برق استان خواست که اقدامات لازم برای مدیریت شبکه برق 
به گونه ای انجام شود که مردم با خاموشی و قطعی برق مواجه نشوند و روند 

تولید و اشتغال آسیب نبیند.

رئیس شورای پایایی منطقه ای شبکه برق خوزستان :

شبکه برق خوزستان در پایداری کامل و 
برق رسانی مستمر در حال انجام است
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نویسنده:علیآلعلی
اینکه رقبای شما در بازار دقیقا مشغول چه کاری هستند، 
ســوالی اســت که حتی از روی کنجکاوی هم که شــده 
جذابیت زیادی دارد. آدم ها وقتی از کار رقبای شــان سر در 
می آورند، احســاس خیلی بهتری خواهند داشت. اینطوری 
حداقل مطمئن می شوید دیگران با سرعت نور از شما جلو 
نزده و هنوز فرصتی برای خودنمایی در بازار دارید. اگر هم 
اوضاع رقبا خیلی بهتر باشد، تلنگر جدی به شما برای سعی 
و تلاش بیشتر وارد می شود. همانطور که می بینید، ارزیابی 
وضعیت رقبا همیشه به سود شماست، اما تا وقتی که پای 
شیوه اجرای این استراتژی وسط نیامده باشد؛ چراکه اجرای 

آن به این سادگی ها نیست!
خیلی از کارآفرینان فکر می کننــد ارزیابی رقبا در بازار 
عملا کاری مثل عملیات های جاسوسی است. اگر شما هم 
اینطور فکر می کنید، بایــد خواهش کنیم کمتر فیلم های 
پلیسی تماشــا کرده و کمی با واقعیت دنیای کسب و کار 
آشنا شوید. هرچه باشــد نه اینجا شباهتی به صحنه جرم 
دارد، نه شما پلیسی هالیوودی هستید. در عوض همه چیز 

کاملا قانونی و آشکار دنبال می شود. 
احتمالا تا حــالا بارها و بارها ســعی کرده اید نگاهی به 
وضعیت رقبای تان بیندازید، اما بدون یک برنامه دقیق اغلب 
این اتفاقات با شکســت های عجیب و غریب همراه خواهد 
شــد. به طوری که نه تنها نتیجه ای دست تان را نمی گیرد، 
بلکه اعتبارتان هم دودِ هوا خواهد شــد. درست به همین 
خاطر ما در این مقاله یــک راهنمای کامل برای تان آماده 

کرده ایم تا دیگر مشکلی از این بابت نداشته باشید. 
شما در این مقاله با محورهای زیر آشنا خواهید شد:

مفهوم ارزیابی وضعیت رقبا
مزایای ارزیابی رقبا

تیم های درگیر در این استراتژی
شیوه های اجرای استراتژی ارزیابی رقبا

خب اگر آماده اید، کارمان را با اولین محور اساسی شروع 
کنیم.

ارزیابی رقبا: تعریفی برای شروع کار
کمتر استراتژی یا مفهومی در دنیا پیدا می شود که مثل 
ارزیابی رقبا واضح باشــد. شــما اصلا نیازی به یک تعریف 
شسته و رفته برای آشنایی با این استراتژی ندارید؛ چراکه 
عبــارت »ارزیابی رقبا« به اندازه کافی گویا هســت. ما در 
روزنامه فرصت امروز این اســتراتژی را فرآیند شناســایی، 
ارزیابی و ســنجش رقبای یک برند می دانیم. بر این اساس 
شما اول از همه باید رقبای تان در بازار را مورد شناسایی قرار 
دهید. گاهی اوقات کارآفرینان اشتباهی سراغ یک رقیب به 
ظاهــر واقعی می روند، اما بعــد از کمی متوجه تفاوت های 

حوزه کار آن برند شده و چیزی دستگیرشان نمی شود. 
پیشفرض اصلی در ارزیابی رقبا اهمیت آگاهی از دیگران 
در بازار اســت. همان طور که تیم هــای فوتبال قبل از هر 
مســابقه آنالیز دقیقی از رقبای شــان می کنند، اینجا هم 
داســتان مشابهی جریان دارد. خب وقتی یک برند نوآوری 
بی نهایت جذابی در بازار داشــته، شما لازم نیست خودتان 
را بــه زحمت انداختــه و از نو آن را ابــداع کنید. به زبان 
خودمانی، شــما با ارزیابی وضعیت رقبا به جای اینکه چرخ 
را دوباره اختراع کنید، از آن برای تحقق اهداف تان استفاده 

خواهید کرد. 
مزایایارزیابیرقبا

ارزیابــی رقبا چه فایده ای دارد؟ این ســوالی اســت که 
فقط کارآفرینان ســختگیر مطرح می کنند. از آنجایی که 
مخاطب های ما در روزنامه فرصت امروز همیشــه مو را از 
ماست بیرون می کشند، حتما باید درباره این نکته کلیدی 
نیز بحث کنیم. از نظر فنی ارزیابی رقبا به شما برای آشنایی 
با تغییرات بازار کمک خواهد کرد. اجازه دهید با یک مثال 

واقعی بحث را روشن تر کنیم. 
ایــن روزها خیلی از مردم گوشــی های هوشــمند را با 
برند اپل می شناســند. با این حال اپــل اولین برندی نبود 
که این مدل از گوشــی ها را روانه بازار کرد. اولین نسخه از 
گوشی های کاملا هوشمند در قالب اندروید روانه بازار شد. 
با این حال تیم فنی اپل آنقدر حواسش جمع بود که خیلی 
زود ایــن ایده را پیدا کرد و در قالــب پروژه آیفون تحویل 
مشــتریان داد. همانطور که می بینید، این روزها ایده های 
آیفون حسابی در بازار ســر و صدا به پا می کند. به طوری 
که خیلی ها یادشان رفته اپل اولین تولیدکننده گوشی های 

هوشمند نیست.
مثال بالا به خوبی اهمیت ارزیابی رقبا و ایده های تازه شان 
را نشــان می دهد. شاید شــما هم برای اثرگذاری بر روی 
مخاطب هدف از چنین ایده هایی استفاده کرده باشید. در 
این صورت اصلا بعید نیست رقبای تان پیش دستی کرده و 

از ایده تان استفاده کنند. 
نکتــه دیگری که دربــاره ارزیابی رقبــا باید پس ذهن 
داشته باشــیم، بحث مربوط به ذهنیت مشتریان نسبت به 
برندهاست. این روزها مشــتریان واکنش بسیار بهتری در 
قبال برندهایی که همیشــه دنبال ایده های تازه هســتند، 
دارند. شــما لازم نیســت حتما ایده های تــازه را خودتان 
خلق کرده باشــید. حتی اگر ایده تــان کپی برداری از روی 
دســت بقیه باشد، باز هم مشــتریان را جذب خواهد کرد. 
این درست همان کاری است که باید با کمی شخصی سازی 

ایده ها دنبال کنید. 
هیچ کس دوســت ندارد با برندهایی کــه دائما ایده های 
کلیشــه ای یا از مد افتاده را دنبال می کنند، تعامل داشته 
باشــد. به همین خاطر استراتژی ارزیابی رقبا به شما برای 
تبدیل شــدن به برندی همه فن حریف کمک خواهد کرد. 
دست کم با این استراتژی ظاهری متفاوت از رقبا خواهید 

داشت که دل هر مشتری را آب می کند. 
آخرین نکته ای که دربــاره ارزیابی رقبا باید مد نظر قرار 
دهیــم، بحث مربوط به شناســایی فرصت های کارآفرینی 
اســت. ارزیابی رقبا به شــما درک درستی از نقاط ضعف و 
قــوت آنها می دهد. به طوری کــه می توانید آنها را در برند 
خودتــان رعایت کرده و خیلی زود مشــتریان را میخکوب 

کنید. ماجرا جالب شد، نه؟
کدامرقبارابایدزیرذرهبینبرد؟

صحبت از رقبا مفهومی بی نهایت کلی اســت که گاهی 
اوقــات کارآفرینان را حســابی گیج می کند. اینکه شــما 
چه کســانی را باید زیر ذره بین قرار داده و دنبال بررســی 
اوضاع شان باشید، سوالی نیست که به این راحتی ها جوابش 

را پیدا کنید. چه بســا چند ماهه دنبال ارزیابی اوضاع یک 
برند باشــید و بعد متوجه شوید رقیب واقعی تان نیست. ما 
در این بخش به طور کلی دو نوع رقیب را مورد شناســایی 
قرار می دهیم. دســته اول رقبای مســتقیم هستند که نه 
تنها محصولاتی مشــابه شــما دارند، بلکه دامنه مشتریان 
هدف شان نیز با شما یکی است. ارزیابی اوضاع این دسته از 

رقبا وظیفه حتمی و پایان ناپذیر شماست. 
دســته دوم رقبای غیرمســتقیم هســتند. ایــن رقبا 
محصول شان دقیقا مشابه شما نیست. با این حال مشتریان 
شما به طور غیرمستقیم از آنها خرید کرده و با هر خریدی 
که از آن برندها انجام می دهند، نیازشان به محصولات شما 
کمتر و کمتر خواهد شد. فکر می کنم شما هم قبول داشته 

باشید که باید این دسته از برندها را نیز زیر ذره بین برد.
یکی از تفاوت های اصلی رقبای مســتقیم و غیرمستقیم 
بحث مربوط به کمپین های بازاریابی است. رقبای مستقیم 
معمولا در بازاریابی به طور علنی یکدیگر را مورد انتقاد قرار 
می دهند. کافی است درگیری های میان کوکاکولا و پپسی 
را به یاد بیاورید. هنوز هم خیلی از کمپین های این دو برند 
برای تخریب یکدیگر طراحی می شود. بنابراین جای شک و 

تردید درباره رقابت مستقیم میان آنها باقی نمی ماند. 
یک مثال دیگر درباره رقبای مســتقیم و غیرمســتقیم 
مربوط به بحث رستوران ها و کافه هاست. بی شک یک کافه 
رقیب مســتقیم رستوران محسوب نمی شــود. با این حال 
وقتی کســی کافه را انتخاب می کند، معمولا دیگر پول یا 
حتی حوصله ســر زدن به رستوران را نخواهد داشت. حالا 
فرض کنید یک کافه و رســتوران درست بغل هم باز شده 
باشــند. بی شک این دو رقیب غیرمســتقیم درگیری های 

زیادی با هم خواهند داشت، مگر نه؟
کدامتیمهادرگیرارزیابیرقبامیشوند؟

ارزیابی رقبا وظیفه کیســت؟ اگر نظر ما را بخواهید، هر 
تیمی در شــرکت باید در حد توانش رقبــا را زیر ذره بین 
ببــرد. با این حال خیلی وقت هــا تیم های مختلف عملا از 
زیر این مســئولیت در می روند. انگار کــه آگاهی از اوضاع 
رقبا ماموریت غیرممکنی اســت که هر طور شــده باید از 

آن فرار کرد. 
اگر شــما هم میانه خوبی با ارزیابی رقبا ندارید، در این 
مقاله ذهنیت تان را کاملا عوض خواهیم کرد. پس با خیال 
راحت اوضاع تیم های زیر را بررســی کــرده و از آنها برای 

مشارکت در فرآیند ارزیابی رقبا دعوت کنید:
مدیریت مرکزی: تیم مدیریــت مرکزی یا هیأت مدیره 
اولین گروهی هســتند که باید اوضــاع رقبا را زیر ذره بین 
ببرنــد. اینکه رقبای شــما از چه تاکتیک هــای مدیریتی 
استفاده می کنند، درس های زیادی برای شما خواهد داشت. 
به علاوه، شما با استفاده از این شیوه عملا خودتان را برای 
اثرگذاری بهتــر بر روی مخاطب هدف آماده می ســازید؛ 

چراکه با شیوه ها و اســتراتژی های جدید همیشه عملکرد 
سازمانی بهبود پیدا می کند. 

تیم طراحی محصولات: شرکت های اتومبیل سازی بزرگ 
دنیا همیشه نیم نگاهی به ماشین های تازه رقبای شان دارند. 
این کار نه تنها از ســر کنجکاوی محض نیست، بلکه یک 
استراتژی درست برای طراحی محصولاتی مشابه محسوب 
می شــود. اینطوری دیگر هیچ وقت مشــتریان فقط با یک 

گزینه تک و تنها در بازار رو به رو نخواهند بود. 
بخش بازاریابی: تیم بازاریابی باید همیشه اوضاع دیگران 
را زیر نظر داشــته باشد. چه بسا یک ترند داغ از زیر دست 
تیم شما دربرود. آن وقت با ارزیابی وضعیت رقبا خیلی زود 
متوجه آن ترند شــده و از آن در کارتان نهایت استفاده را 
خواهیــد برد. خب از قدیم گفته انــد »همه چیز را همگان 
دانند« و فکر می کنم در حوزه بازاریابی هم این ضرب المثل 

کاربرد داشته باشد.
بخش فروش: فروش کاری نیســت که همیشــه با یک 
تاکتیک مشــخص جلو برود. گاهی اوقات شما لازم دارید 
خودتان را در نقش مشــتریان فرو ببرید تا متوجه نیازشان 
شوید. گاهی هم باید نیازهای تازه ای در سر مشتریان قرار 
دهید. ماموریت نهایی هرچه باشــد، نگاه کردن به عملکرد 
رقبا راهنمای خوبی در این مسیر خواهد بود. به طوری که 
شما را بدون هیچ دردسر اضافه ای به سوی تولید محتوای 
بهتر و ارتباط درست با مشــتریان سوق می دهد. آن وقت 
دیگر لازم نیست دائما نگران وضعیت فروش شرکت باشید. 
همانطور که می بینید، بخش های مختلفی در شــرکت 
درگیر فرآیند ارزیابی رقبا هستند. نکته کلیدی در این میان 
توجه به تمام نکات جزئی در این میان اســت. گاهی اوقات 
شما برای اینکه خیلی خوب رقبای تان را زیر ذره بین ببرید، 
حتی نیاز به همکاری بخش  های دیگری هم خواهید داشت. 
بنابراین تعارف را کنار گذاشته و با مدیران تمام بخش های 
شــرکت اهداف تان را در میان بگذارید. اگر در این مرحله 
نتوانید با آنها ارتباط خوبی برقرار کنید، همیشه اوضاع تان 

به هم ریخته خواهد ماند. 
ارزیابیرقبا:راهنماییعملی

حالا که از بحث های جانبی فارغ شدیم، نوبتی هم باشد 
باید سری به شــیوه ارزیابی رقبا بزنیم. شما تا اینجای کار 
تمام بحث های مقدماتی را به خوبی یاد گرفته اید، اما هنوز 
گام آخر باقی مانده اســت. ما در این بخش به جای اینکه 
توصیه های بی سر و تهی برای ارزیابی رقبا تحویل تان دهیم، 
یک راســت سراغ برخی از معیارهای کلیدی رفته ایم. شما 
در ادامــه علاوه بر اینکه با برخی از معیارهای کلیدی برای 
ارزیابی اوضاع رقبا آشنا می شوید، تخصص خوبی در زمینه 
بحث های مربوط به مدیریت کسب و کار هم پیدا خواهید 
کرد؛ چراکه تمام این معیارها به شــما در این مسیر کمک 
خواهد کرد. پس با ما همراه باشید تا آخرین قدم را به سوی 

ارزیابی اصولی رقبا برداریم. 
ترافیکسایت:شروعیایدهآل

اینکه ترافیک سایت رقبای تان چه وضعی دارد، شاید برای 
خیلی ها اصلا جذاب نباشد. خب هرچه باشد آدم خیلی هنر 

کند ترافیک سایت خودش را بالا می برد، مگر نه؟
اگر کمی بیشــتر درباره معیار این بخش فکر کنید، کم 
کم زوایای پنهانش آشکار می شود. خب شما که قرار نیست 
ســرتان را زیر برف کرده و کاری به رقبا نداشته باشید. اگر 
یکی از رقبای تان یکهو ترافیک سایتش سر به فلک کشید، 
باید حتما اوضاع را بیشتر بررسی کنید. چه بسا رقیب مورد 
نظر از اســتراتژی تازه ای برای تولید محتوا یا سئو استفاده 
می کند که شما روح تان هم از آن خبر ندارد. در این صورت 
هر لحظه تعلل بیشتر شما را به یک سقوط آزاد تمام عیار 

نزدیک تر خواهد کرد. 
یادتان باشد، ارزیابی ترافیک سایت فقط به تعداد ترافیک 
ورودی محدود نمی شود. شــما باید در این میان تبلیغات 
نمایشی در ســایت و کادرهای مختلف )به ویژه دعوت به 
عمــل یا CTA( را هم زیر ذره بین ببرید. اینطوری درکی 
درست از اوضاع سایت پیدا می کنید. اگر نظر ما را بخواهید، 
بد نیســت نیم نگاهی هم به کامنت های کاربران داشته و 
ســری به فروم ســایت بزنید. اینطوری دیگر مو لای درز 

کارتان نخواهد رفت. 
کلیدواژهها:جاییکهتفاوتهارقممیخورد!

رقبای شــما برای تولیــد محتوا از چــه کلیدواژه هایی 
استفاده می کنند؟ این سوالی است که خیلی از بازاریاب ها 
حتی یک لحظه هــم درباره اش فکر نمی کننــد. انگار که 
انتخاب کلیدواژه ها کاری کاملا دلبخواهانه اســت. اگر شما 
هم اینطور فکر می کنید، مدت هاست اوضاع تان در بازار به 

هم ریخته و هنوز خبر ندارید. 
یادتان باشــد، در دنیای بازاریابی شــما به تنهایی هیچ 
موفقیت بزرگی به دســت نمی آورید. چه بســا تیم تان هم 
برخــی از نکات کلیدی در بازار را پشــت گــوش بیندازد. 
درست در چنین شرایطی ارزیابی رقبا زاویه دید تازه ای به 
شما می دهد. به طوری که دیگر لازم نیست خودتان را بابت 

دیر کشف کردن ایده های رقبا سرزنش کنید. 
یادتان باشد، شــما قرار نیست عینا از کلیدواژه هایی که 
رقبا استفاده می کنند، کپی برداری کنید. شاید فقط یکی دو 
مورد واقعا برای شما کاربرد داشته باشد. در بقیه موارد، باید 
به نوعی کلیدواژه ها را شخصی ســازی نمایید. وگرنه خیلی 
زود متهم به کپی برداری یا حتی سرقت محتوا خواهید شد. 
آخریــن نکته ای که در این بخش باید مدنظر قرار دهید، 
توجــه به کیفیت نهایی محتوای تان اســت. ســعی کنید 
کلیدواژه های تان تبدیل به محتوایی دقیقا مشابه رقبا نشود؛ 
چراکه در ایــن صورت جذابیت محتوای تان به کلی از بین 
می رود. خب مگر کسی را سراغ دارید که از تماشای دوباره 

یک فیلم تکراری لذت ببرد؟
توجهبهفهرستقیمتها:نکتهایهمیشهجذاب

رقبای شــما کم و بیش محصولاتی مشابه به بازار عرضه 
می کنند. به همیــن خاطر قیمت گــذاری رقابتی اهمیت 
زیادی در انتخاب نهایی مشتریان خواهد داشت. این دقیقا 
همان کاری است که شــما برای اثرگذاری درست بر روی 
مشتریان باید انجام دهید. البته تا وقتی فهرست قیمت رقبا 
را زیــر ذره بین نبرید، هیچ اطلاع درســتی از این امر پیدا 
نخواهید کرد. هرچه باشد شــما برای اثرگذاری درست بر 
روی مشتریان باید علاوه بر کیفیت مناسب به قیمت ها نیز 
توجه کنید. وگرنه خیلی زود مشــتریان تان سراغ بقیه رقبا 

رفته و دست تان از جلب نظر مشتریان خالی می ماند. 
یکی از نکات کلیدی کــه باید در این بخش نیم نگاهی 
بدان داشته باشــید، بحث تخفیف هاست. این روزها خیلی 
از کارآفرینان تخفیف های جذابی برای عرضه محصولات در 
نظر می گیرند. به طوری که شــما بدون توجه به تخفیف ها 
عملا شناخت درستی از قیمت گذاری شان پیدا نمی کنید. 
اگر از ما می شــنوید، بد نیســت قبل از اینکه دست به کار 
شــوید، نگاهی به قیمت های همراه بــا تخفیف بیندازید. 
اینطوری ایده های خوبی برای طراحی جشــنواره تخفیف 

خودتان پیدا خواهید کرد. 
ارزیابیفعالیتهایآنلاین:جمعبندیکلی

این روزها کســب و کارها بیشــتر در دنیــای آنلاین با 
مشــتریان تعامل دارنــد. کارهایی نظیــر بازاریابی، عرضه 
محصولات و خدمات پس از فــروش به طور کامل در این 
حوزه جریان دارد. بنابراین شــما لازم نیست حتما دنبال 
مقایســه اوضاع تان با رقبا در دنیای واقعی بروید. چه بســا 
ارزیابی اوضاع آنلاین ســودمندی بیشتری برای تان داشته 
باشــد. پس منتظر چه هستید؟ سری به اوضاع آنلاین رقبا 

زده و کارتان را تنظیم کنید.
بی شــک توصیه ما در این بخش شباهتی گریزناپذیر با 
ارزیابی سایت دارد. البته کار شما در اینجا کمی متفاوت تر 
است؛ چراکه باید شبکه های اجتماعی را در کانون توجه قرار 
دهید. هرچه باشــد فعالیت برندها در شبکه های اجتماعی 
خیلی گســترده تر از سایت است. پس برای حضور بهتر در 
پلتفرم های آنلاین هم که شــده مواردی نظیر شبکه های 
اجتماعــی محبوب در بین رقبا و نــوع محتوای تولیدی را 
مدنظر قرار دهید. قول می دهم با کمی فعالیت در این حوزه 
کلی ایده تازه و دســت اول پیدا کنید. برای اینکه کارتان 
عالی تر از قبل شــود، بد نیست اوضاع رقبا را با یکدیگر نیز 
مقایســه کنید. آن وقت دیگر آماده استفاده از نقاط ضعف 

تمام آنها خواهید بود. 
سخنپایانی

ارزیابی رقبا کاری اســت که معمــولا کارآفرینان خیلی 
دوستش ندارند. انگار که هیجان کافی در این بخش نیست 
و دردســرهای آن خیلی بزرگ به نظر می رسد. خب حالا 
شــما یک نقشه راه مطمئن برای ماجراجویی در این حوزه 
داریــد. همانطور که دیدید، این کار نه تنها خیلی ســخت 
نیســت، بلکه کمکی عالی برای توســعه کســب و کارتان 
محســوب می شــود. حالا دیگر هیچ بهانه ای برای فرار از 
اســتراتژی ارزیابی رقبا ندارید. پس همین حالا دســت به 

کار شوید!
من و همکارانم در روزنامه فرصت امروز امیدواریم نکات 
مورد بحث در این مقاله به شــما برای آشــنایی مناسب با 
ارزیابی رقبا کمک کرده باشــد. اگر باز هم ســوالی در این 
رابطه داشتید، ما همیشه از دریافت نظرات و راهنمایی تان 

خوشحال خواهیم شد. پس با ما در ارتباط باشید.
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